
Lietus, 
dieną 48°, naktį 37. 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 4:22

VOL. XLVI Price 7c

H (U) <9 0 IS M © S
n THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Vasaitis, Jonas į ________
1406 so. 57th Avė. o, III Trečiadienis, gruodžio-December 16 d., 1959 m. 
CHICAGO 50, ILL' —--------------------------------~----------------------------------------- -------------------------------------------- —

The F' to- Greet i f. t! > an a i Pi’/ fą :a

literos
T’- LitUnauia Dail N,w<

Lbli’shed l'r Te . hianian '\ex*B PuMieb Cj 1 C 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

___________  HAymarket 1-6100___________ __
Over One Million L.i‘ huani ~int In Tie L1, te- tatei

Kaina 7c 295

KINIJA TELKI* KARIUOMENE PRIE NEPALO
TARP KETURIU ŽUVUSIU SOVIETU 
ASTRONAUTU BUVUSI IR MOTERIS

ITALŲ AGENTŪRA PADUODA SMULKIŲ BANDYMŲ ŽINIŲ 
------------- t I

ROMA. — Sovietai darbuojasi prie tokio erdvių laivo, kuriuo 
galės skristi daugiau nei vienas astronautas — erdvių keliautojas, 
skelbia italų žinių agentūra Continentale.

Agentūra yra nekartą paskel­
busi Sovietų ir kitų komunistų 
šalių paslapčių, kurios vėliau 
buvo patvirtintos kaip faktai. 
Continentale patyrusi iš patiki­
mų žmonių Pragoj, Čekoslova­
kijoj, apie keturius bandymus 
paleisti satelitą su žmogum. Vi­
si keturi žmonės žuvo. Tarp jų 
buvusi ir moteris.
Pirmoji auka—Aleksei Ledowski

Agentūra Continentale skel­
bia, kad pirmoji auka buvo 
Aleksėj Ladowski. Jį paleido, 
su raketa netrūkus po sputnik 
II iššovimo. Instrumentų pagal­
ba jo skridimas buvo se­
kamas iki 200 mylių aukščio.

Tai buvo 1957 metų pabaigoj. 
Kiti trys bandymai paleisti žmo­
gų su raketa buvo daromi 1958 
metų pradžioj ir šių mėtų sau­
sio bei vasario mėnesiais.

Bandymai daromi Kapustin 
raketų bazėj prie Aralsko, ne­
toli Aralo ežero, apie 230 my­
lių į rytus nuo Kaspijos jūros 
šiaurinio kranto.
Antrasis ‘kralikas” — Serenty
Šfboriii

Kitas tarybinis pilietis, panau­
dotas kraliko ar šuns vieloj ban­
dymams, vadinosi Serenty šibo- 
rin. Ir jis dingo dausose be jo­
kio garso. Po šių dviejų nepa­
sisekusių bandymų užbaigti 
Amerikai už akių, Sovietai kiek 
atližo.

Pasidarbavus metus laiko, pe­
reitą sausio mėnesį bolševikai 
paleido kitą dvikojį “Laiką”, ta­
rybinį pilietį Andrei Mitkow. 
Buvo panaudota tokia pat ga­
linga raketa, kokią jie kiek vė­
liau paleido į mėnulį. Praėjus 
20 minučių, raketa sprogo.

Turint pries akis propagan­
dinę naudą, bolševikų mokslinin­
kai gavo įsakymą pakartoti ki­
tą bandymą, praėjus tik mėne­
siui nuo Mitkowo žuvimo.

Šį kartą į erdvių lėktuvą, ne 
į raketą — įkišo moterį — Miri- 
ja Gromova. Jos lėktuvas buvo 
panašus į Amerikos vis dar to­
bulinimą raketinį erdvių lėktu­
vą X-15. Kokiomis aplinkybė­
mis žuvo draugė Gromova, agen­
tūrai nežinoma.

Vieni tiki, kiti — ne

Garsus vokiečių erdvių moks­
lininkas, kuriam keletą metų 
darbavosi ir Amerikoj (su Dr. 
Werner von Braun prie pirmo 
JAV satelito paleidimo), prof. 
Hermann Oberth, mano, kad So­
vietai tikrai deda visas pastan­
gas paleisti į erdves žmogų. Jam 
yra žinoma iš JAV žvalgybos 
įstaigų, kad Sovietai tokį ban­
dymą darė, bet be pasisekimo, 
1957 metų pabaigoj arba 1958 
metų pradžioj.

Amerikoj valstybės departa­
mentas ir erdvių agentūra abe­
joja italų pranešimu, bet ne­
gali nieko pasakyti į profeso­
riaus Oberth patikėjimą. Ame­
rikos įstaigos nurodo Sovietų 
mokslininkų neigiamus pareiški­
mus, kai jie lankėsi Amerikoj 
ir buvo klausinėjami apie šiuos 
bandymus.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Nehru neturi laiko stovėti 
ant galvos

NEW DELHI, Indija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Nehru il­
gus metus mokėsi jogų ^elgesio. 
Jis pripažįsta, kad pastovėti ant 
galvos yra geriausias būdas nu­
raminti nervus ir pasilsėti. Ar 
jis tai darydavo kasdien? — 
pasiteiravo vienas koresponden­
tas. Ne, atsakė, vyriausybės 
galva, jis neturįs tam laiko.

Castro iškalbėjo 7 valandas
HAVANA. — Kubos dikta­

torius Fidel Castro, pakviestas 
į karo tribunolą pasakyti savo 
nuomonę, apie tokį pat barzdotą 
revoliucionierių, kaip ir jis, ma­
jorą Hubert Matos, buvusį Ca- 
maguey apygardos viršininką, 
užsičiaupė tik po 7 valandų. Jis 
kalbėjo ne kaip liudininkas, o 
kaip prokuroras ir tribunolo val­
dytojas. Tikrasis prokuroras 
įsiterpė po Castro kalbos ir pa­
kartojo reikalą vjmą — majorą 
Matos sušaudyti kaip revoliuci­
jos išdaviką.

Paragvajuj tebevyksta kovos
POSADAS, Argentina. 

Paragvajaus diktatoriaus gen. 
Stroessner pasiskubino praneš­
ti, kad įsibrovusių politinių pa­
bėgėlių revoliucija pasieny buvo 
likviduota per dvi dienas. Ko­
vos prasidėjo pereitą šeštadie­
nį, bet jos tebevyko ir antradie­
nį, pranešama'iš Argentinos pa­
sienio. Revoliucinės kovos pra­
sidėjo su 1,000 vyrų, tarp kurių 
gana daug nepilnamečių. Dalis 
iš jų buvo nukauta arba paimta 
į nelaisvę. Bet per pastarąsias 
dvi dienas dar 1,000 revoliu- 
ciniorieų iš Argentinos peržen­
gė sieną į Paragvajų.
Rinkimai Nigerijoj

LAGOS, Nigerija. — Pereitą 
šeštadienį Nigerija rinko parla­
mentą. Kitais metais, spalio 
mėnesį, j i gaus visišką nepri- 
klauspmybę iš anglų. Rinkimus 
laimėjo šiaurinė liaudies kon­
greso partija, vadovaujama 
Abukar Balewa. Opozicinės 
partijos vadas Awolovo, vietos 
turtuolis, išleido rinkimams 
$750,000. Jis skraidė į susirin­
kimus helekopteriais, lėktuvai 
rašė ant dangaus raidęs, jo var­
dą ir partiją. Bet šie amerikoniš­
ki triukai afrikiečių nepaveikė.

DORTMUNDAS, Vokietija.— 
Sekmadienio naktį, įvykus spro­
gimui nuo prasisunkusių dujų 
sugriuvo Aplerbeck priemiesty 
du namai.

Abejuose namuose gyveno 35 
žmonės. Iš jų 26 žuvo, 7 su­
žeisti. Nuo sprogimo nukentėjo 
ir keletas aplinkinių namų, 200 
žmonių liko be pastogės.

♦ Vakarų Vokietijos vyriau­
sybė įteikė protestą Washingto­
ne už leidimą komunistinei Len­
kijai platinti didelę iliustruotą 
knygą anglų, rusų ir prancūzų 
kalbomis apie vokiečių žiauru­
mus Lenkijoj nacių okupacijos 
laikais. Valstybės departamen­
tas paaiškino, kad šalies įsta­
tymai nedraudžia Lenkijai to­
kias knygas platinti.

Prez. Eisenhower ir Afganistano karalius Mohammed Zahir per ceremonijas Kabule, Afgani­
stano sostinėje, kur prezidentas atskridęs iš Pakistano praleido 4 vai. prieš išskrisdamas į Indiją.

SSSR pastangos 
užvaldyti jūras

pa- 
po- 
su-

RERTER BANDO SUDRAUSTI DE GAULLE
NATO PAJĖGOS TURI PRIKLAUSYTI VIENAM VADUI, 

PASAKĖ TARYBOJE VALSTYBĖS SEKRETORIUS
PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius Christian Herter 

kartojo savo vyriausybės reikalavimą atidarant Nato tarybos 
sėdžius, kad Vakarų sąjungininkų karinės pajėgos turi būti
lietos į glaudų vienetą ir klausyti vienos centrinės komandos. 
Nato karinės vadovybės viršūnėj yra Amerikos aviacijos gene­
rolas Lauris Norstad.

Tuo Herteris nieko naujo ne­
pasakė. šiaurės Atlanto Gyny­
bos Sutartis buvo sudaryta 1949 
metais ir pareikalauta iš kiek­
vieno sutarties nario siekti at­
skirų šalių pajėgas, skirtas Na­
to gynybos uždaviniams, inte­
gruoti, kaip vienalytę laisvojo 
pasaulio kariuomenę.
Bus ginčų su De Gaulle

Išskyrus Prancūzija, visi Na­
to nariai nors teoriškai tam pri­
taria. Bet De Gaulle "yra pareiš­
kęs atvirai, kad Prancūzija ne­
duos komanduoti Nato vadui sa­
vo karinių pajėgų, kadangi Na­
to į savo gynybos uždavinius 
neįtraukė visų Prancūzijos rei­
kalų, kaip Alžerijos apsaugoji­
mo. Dėlto prancūzai, kad ir ge­
ri Nato talkininkai, visų pirmą 
žiūrėsią savo tautinių interesų.

Kai atvažiuos šeštadienį pre­
zidentas Eisenhoweris, teks su 
Dė Gaulle rimtai pasiginčyti. 
Jiedu ir pereitais metais ginči­
josi, bet prieš spaudą ir foto 
aparatus pareiškė, kad draugys­
tė ir susipratimas aukščiausiam 
laispny, kaip tarp geriausių są­
jungininkų. 1

Debre apie solidarumą
Prieš tai kalbėjęs Nato tary­

boj Prancūzijos ministeris pir­
mininkas Michel Debre iškėlė 
reikalą šalinti nesusipratimus 
ir išlaikyti Nato narių militari- 
nį ir politinį solidarumą.

Tai kalbėdamas, jis turėjo 
galvoj prezidento De Gaulle skir­
tingus principus šiam solidaru­
mui atsiekti: JAV ir kiti nariai 
neturi pykti, jei Prancūzija gal­
voja ir elgiasi kiek kitaip.

Nato sąjunga susilpo
Kai po Berlyno blokados su­

laužymo 1949 m. buvo sukurta 
Šiaurės Atlanto gynybos sąjun­
ga, nariai žinojo, jog organizuo­
jamas! prieš Sovietų karinę pa­
jėgą. šiandien daug dalykų jau 
kitaip atrodo. Karo greit nebe­
sitikima, Sovietai ruošiasi vei­
kti kitais būdais — griauti Va­
karus ekonominiu, diplomatiniu 
keliu ir iš vidaus. Nato nariai 

• nežino, kaip dabar kovoti.
Amerikos prezidentas Eisen­

howeris, iškilus Berlyno konflik-

tui, akcentayo, jog karui kilus, 
Amerika ir jos sąjungininkai ne­
mano vesti sau.sumosi karo Eu­
ropoj. Būtų smogiama atomi­
nėmis bombomis. Jei taip, tai 
Nato narių pareigos irgi pasi­
keitė, galvoja ypač mažesnieji 
sąjungininkai.

Ir ne tik karo, bet ir taikos 
reikalas atrodo pakibęs vien tik 
Amerikos rankose. Ji atsikvie­
tė Chruščevą, jos prezidentas 
ruošiasi į Maskvą. Abu didieji 
kalba, kad karas reikštų pra­
žūtį ir vienai, ir kitai pusei. Jei 
taip, ar bėra prasmės ginkluo­
tis?

Herteris kartojo, kad ginkluo­
tis ir stiprintis yra būtina sąly­
ga taikos išlaikymui. Nesą dar 
aišku, kad viršūnių konferenci­
joj bus galima su Chruščevu su­
sitarti. O esą būtina išspręsti; 
nusiginklavimo, jo sukontrolia-1 
vimo, Vokietijos suvienijimo ir 
Berlyno klausimas.

Vėliausios Žinios

PEIPINGO VYRIAUSYBE SUTRAUKĖ 
! TIBETO PASIENJ 108,000 VYRU

MAŽOSIOS ŠALYS VELTUI LAUKIA INDIJOS PASPIRTIES

KATMANDU, Nepalas. — sios Himalajų kalnų karalystės val­
džia visą laiką kopijavo Nehru neutralumo ir koegzistencijos po­
litiką santykiuose su komunistine Kinija. Bet panašiai, kaip ir 
Indija, pasijuto didžiausiame pavojuje.

Prezidentas ilsisi 
plaukdamas kariniu 
laivu į Tuneziją

Patyrė graikų širdingumą
ATĖNAI, Graikija. — Prezi­

dentas Eisenhoweris antradie­
nį atskrido helikopteriu į sun­
kųjį kreiserį “Des Moines”, sto-

Nepalo gynybos ministeris M. 
B. Gurung pirmadienį pranešė, 
kad komunistinė Kinija sutelkė 
Tibete, prie pat Nepalo sienos, 
100,000 kareivių ir 400 lėktu­
vų. Karinio susitelkimo centru 
yra Digarča. Ten yra įruošti 
ginklų ir kitokių karinių atsar­
gų sandėliai, netoliese komu­
nistai pastatė keletą aerodromų. 
20,000 kinų kareivių yra pasių­
sta prie pat Nepalo pasienio 
punkto Wolungehungola.

vintį Atėnų įlankoj, ir lengviau 
atsiduso po 12 dienų meteoriš- 
kų skraidymų, kalbų, sveikini-

LONDONAS. — Pasaulinio 
karo laivyno almanache “Ja­
nes Fighting Ships”, 1960 me­
tų tik. išėjusioj laidoj, aiškinai 
mas, kad Sovietai turimomis jū­
rų pajėgomis tikisi pribaigti 
anglų ir amerikiečių viešpatavi­
mą jūrose, jei kiltų naujas ka­
ras.

Almanacho redaktorius Ray­
mond Blackman pripažįsta, kad 
Sovietai su 500 povandeninių lai­
vų sudaro gana rimtą grėsmę 
anglo saksų viešpatavimui van­
denynuose.

Kai tik buvo paguldyta Vokie­
tija, Sovietai tuoj pasisavino na­
cių admirolo Kari Doenitzo stra­
teginę filosofiją ir pasigrobė, 
kiek tik galėjo, vokiečių povan­
deninių laivų. Snoerkel tipo po­
vandeniniai, kurie gali plaukti j 
savaitėmis pasinėrus buvo tada 
didelė naujiena. Nūdieniai po­
vandeniniai laivai dar tuo pa­
vojingesni, kad jie gali laidyti 
balistines raketas.

Sovietai stiprūs ne vien po­
vandeniniais, bet ir kreiseriais. 
Jie jų turi 32, Amerika — 50.

Sovietai pradėję statyti ir 
trys atominius povandeninius. 
Almanachas ekspertai netiko 
Chruščevo pasigyrimu (kaip 
skelbė Egipto redaktorius), kad 
Sovietai jau turi tokių laivų, tik 
“žymiai greitesnių už Ameri­
kos”.

(mų, posėdžiavimo Italijoj, Va- 
jtikane, Turkijoj, Pakistane, Af­
ganistane, Indijoj, Irane ir Grai­
kijoj.

Keliohėj laivu per Vidurže­
mio jūrą į Tunisą, šiaurinėje 
Afrikoje, jis turės trejetą die­
nų užtarnauto poilsio, ruošian­
tis didžiajai misijai Paryžiuje 

.— Vakarų šalių keturių didžių­
jų konferencijai (su Macmilla- 
nu, De Gaulle ir Adenaueriu).

Tunise jis susiriks su prezi­
dentu Habib Bourguiba. Tune- 
zija yra nauja valstybė, susikū­
rusi prieš trejetą metų iš pran­
cūzų protektoriato. Prez. Bou­
rguiba laikomas tokiu dideliu 
Amerikos draugu, kad jis nepri­
pažįsta nė tokio neutralumo, 
kokio laikosi kiti arabų kraštai, 
kaip Egiptas arba Marokas.

Ovacijos graikų parlamente
Prieš išskrendant iš Atėnų į 

j laivą, JAV prezidentas pasakė 
kalbą Graikijos parlamente. 
Parlamento nariai, neišskiriant 
nė komunistų, kėlė jam kartkar­
tėmis ovacijas, nors jis savo kal­
boj akcentavo ne tik taiką, bet 
ir laisvę, teisingumą, kas juk 
yra svetima komunistams.

“A, jaučiu, kad esu tarp žmo­
nių, kurie kaip aš, kaip ir visi 
amerikiečiai, myli taiką ir lais­
vę ir nori už tuos idealus dirb­
ti”, pasakė sujaudintas prezi­
dentas.

♦ Viceprezidentas jNjxonas
pranešė, kad JAV aviacijos ma­

čio rekordo, 103,000 pėdų arba Aukščiausias teismas! 
laivyno lakūno rekordą, pasiek- į perkrautas bylomis! 
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Universitetuose, teisininkų drau 
gijose ir pačiame aukščiausiaja­
me teisme diskutuojama, kaip 

į paspartinti darbą, kad aukšta­
sis tribunolas pajėgtų spręsti 
bylas.

Aukščiausiasis teismas su 9 
teisėjais yra vienas visoj Ame­
rikoj, o žmonių kasmet priauga 
po keletą milijonų. Bet pagal 
konstituciją, aukščiausias teis­
mas bus vienas ir po 40 metų, 
kada Amerikoj bus 300 milijo­
nų gyventojų.

Harvard Law Review žurna­
las ištyrė, kad 1954 metais bu­
vo gavęs spręsti 1,453 bylas, o 
pereitais metais bylų-skundų ga­
vo 2,044. Ir juo toliau, juo il­
giau užtrunka bylų sprendimas, 
kas juk nepateisinama teisinėj 
demokratinėj santvarkoj.

vadas John Lewis, 79 metų, pa- į 
skelbė unijos žurnale, kad jis 
nuo sausio mėnesio pasitrauks 
iš prezidento vietos. Jo vietą 
užims Thomas Kennedy, 72 me­
tų, unijos viceprezidentas, esąs i 
dabar Anglijoj.

♦ JAV įteikė protesto notą 
komunistinei Čekoslovakijai už 
antiamerikinės parodos atidary­
mą Pragoję. Ten Amerika vaiz­
duojama kaip paskutinė ir pik­
čiausia kolonialinė galybė. Ge­
nerolas MacArthur apibūdintas 
kaip masinis žudikas.

♦ Iš tų policininkų ir ugniage­
sių, kurie pirmadienį rinko Roal 
Oak, Mich., miesto gatvėse ka-' 
ledines aukas neturtingiems vai­
kams, 12 buvo suimta už surink­
tų aukų vogimą. “Geraširdžių” 
tarpe buvo ir policijos kapitonas 
William Ware.

Popiežius smerkia 
prieauglio varžymą

Gimimų kontrolė aktualėja

ROMA. — ‘Pakeliant aštuone­
tą vyskupų į kardinolus, popie­
žius Jonas XXIII pabrėžė, kad 
katalikikų bažnyčios nusistaty­
mas apie žmonių prieauglio pri­
laikymą, apie gimimų kontrolę, 
šeimų planavimą nėra pasikeitęs 
nė dabar, pasaulio gyventojų 
skaičiui artėjant prie 3 bilijonų.

Kovojant su badu, alkiu, rei­
kia surasti geresnį būdą paskir­
styti žemiškąsias gerybes lygio­
mis tarp žmonių, pasakė popie­
žius.

Indija nori informacijos

Indija, užimanti antrą vietą 
po Kinijos gyventojų skaičium 
(700 milijonų prieš 400 milijo­
nų), kenčia nuo bado, alkio dau­
giausia. Jos ambasados Wash­
ingtone charge d’affaires D. N. 
Shaterijee, pareiškė per pasikal­
bėjimą Radio News Conference, 
kad gimimų kontrolė pasidarė

Kratosi Indijos paramos
Sunaikinus Tibeto autonomi­

ją, Nepalo karalius Mahendra 
buvo atvažiavęs į Indiją pasita­
rimams su Nehru. Indija save 
laiko globėja ne tik Sikimo, Bu­
tano protektoriatų Indijos- Ti­
beto pasieny, bet ir Nepalo kara­
lystės.

Po to Nepalas dar-pora kartų 
deklaravo neutralumą ir net nu­
neigė, kad kas nors jam grasy­
tų. Kai prieš porą savaičių Indi­
ja pasiūlė Nepaini karinės pa­
galbos prieš komunistinę. Kini­
ją, jei ji karalystę užpultų, Ne­
palas atsakė iš baimės, kad jam 
toki parama nereikalinga. Ta­
čiau ir šitoks nuolankumas ne­
sustabdė Peipingo valdžios nuo 
tokių atvirų grasinimų, kaip ka­
riuomenės telkimo pasieny.

Indija ne savęs neapgina
Pastaraisiais mėnesiais Kini­

ja užėmė. 3,000 kv. mylių Indi­
jos pasienio teritorijos. Indija 
žadėjo imtis ginklo, bet nesiė­
mė. Jei ji negali apginti savo 
teritorijų, nesinori nė Nepalui 
dar daugiau pykdyti Peipingo 
ėmimu paramos iŠ Indijos.

Panašiai, kaip Nepalo karalius 
Mahendra, elgėsi juk ir Nehru, 
kai prez. Eisenhoweris pasiūlė 
atsargiais žodžiais paramos Ki­
nijos agresijos atveju. Nehru 
paprašė apie tai kalbėti patylo­
mis, o viešai pareiškė, kad pa­
šalinių valstybių maišymasis į 
jos ginčus su Kinija reikalui 
nepadėtų.

Gus Hali - naujas 
komunistų vadas

NEW YORKAS. — Amerikos 
komunistų partijos suvažiavime 
generalinių sekretorium išrink­
tas Gus Hali, 48 metų. 1951 
metais fed. teisėjas New Yorke 
Harold Medina jį nuteisė kartu 
su kitais 10 komunistų vadų už 
kurstymą nuversti Amerikos 
valdžią jėgos priemonėmis. Jis 
atliko pusšeštų metų kalėjimo 
bausmę. Ligšiolinis partijos se­
kretorius Eugene Denis išrink­
tas pirmininku, kurio galia yra 
mažesnė už gen. sekretoriaus.

Suvažiavimui komunistai pa­
sirinko Harlemą, negrų prie­
miestį, norėdami jų daugiau pa­
traukti į savo tarpą.

Indijoj oficialia politika.
Indija priimtų iš Amerikos 

higienos ir medicinos informa­
cijų apie gimimų suvaldymą, jei 
tai neužgautų Amerikos. 1961 
metais Indija jau turės 2,500 
klinikų, kurios žiūrės, kaip pri­
laikyti žmonių dauginimąsi.
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Amerikietis apie bulių kautynes
— žinote šios dienos tvarS 

rasti? — per pus klausdamas, 
sakydamas atsisuko meksikietis 
gidas.

— Ąles į bulių kautynes ne- 
noriipe eiti, —■ griežtokai pasa­
kė keleivis, pabalsuodamas ir 
už žmoną.

— Kodėl? — pasiįdomavo va­
dovas.

— Mes matėme, mums neį­
domu, mes ten nieko nesupran­
tame ir... pagaliau jums koks 
reikalas žinoti “kodėl!”

— Aš stengiuosi daryti kaip 
turistams patinka. Ir negaty­
vias nuomones pranešame mūsų 
kelionių biurui. Galima 
klausti: kada matėte?

— šiemet.
— Kodėl buvo( neįdomu?
— Ten joks žaidimas, o pik­

čiausios rūšies vargšo buliaus 
skerdimas, vat kodėl!

— Ar jus supratote žaidynių 
eigą, jų praeitį, dalyvių paskir­
tį?

— Kas ten suprasti? Palei­
džia vargšą bulių, vieni įpykina, 
kiti nuduria, tai ir viskas, ger­
biamasai gide!

— Ne tisai taip. Žinote, kas 
jį pykina? O kas nuduria? Iš 
kur paima tuos bulius, kaip jūs 
vadinate ?

— Av žodinės smulkmenos 
svarbu ? Menkas skirtumas, 
kaip pavadinsime nudūrėją. O 
bulius kas yra jūsų nuomone: 
karvė?...

Amerikiečiai kiek pyktelėjo, 
pradėjo karščiuotis. Įdėmu

pa-

klausytis...
Vadovo esama gerai išprusu- 

sio, baigusio universitetą, aiš­
kaus meksikietiškų reikalų ir 
temų gynėjo, nemanančio nusi­
leisti ar sutikti su grinoriais 
amerikiečiais.

— Sakote žodis nesvarbu, ar 
ne? Tai gal pradėsime kalbėtis 
ispaniškai? Man būtų daug 
lengviau išsireikšti, o jums vis- 
tiek, ar ne?

— Mes nemokame ispaniškai. 
Mes amerikiečiai ir kalbame tik 
amerikietiškai-

— Atsiprašau, angliškai, ne 
amerikietiškai, jei leisite paste­
bėti. Amerikiečiai neturi savo 
kalbos...

— Kaip ir meksikiečiai neturi 
savosios, o vartoja ispaniškąją.

— Taip, bet mes nesakome 
kalbą meksikietiškai. Mes prisi­
pažįstame vartoją svetimą ir 
mūsų jau seniai priimtąją kalbą. 
Tai kaip, žodžiai turi savo svar­
bą, ar ne?

— Turi, turi...
*- Paprasta buliaus reikšmė 

yra visai skirtinga nuo toro,
■ kas reiškia Plaza de Toroje ko­

vojantį bulių.
i — Kas tai yra plazą de toros ? 
, — nedrąsiai paklausia bęsiki- 
i virčiantieji amerikiečiai.

— Tai yra vieta, kur mata- 
1 doras kaujas su toru, s.tengda- 
. masis jį nudurti.
' — O taip, bet prieš tai visai

be reikalo į bulių, tai yra į toro, 
kitas vyras susmaigsto spalvo- 

, tas lazdeles.
— Kokias lazdeles? — klau-

..11. ii i. .... . H l'> OtO
New Giarus, Wisconsin, fermeris John Gmur praturtėjo penkiomis naujomis karvėmis, kai viena 

karvė atvedė 2, o kita 3 veršius. Gmuro gyvulių banda per 3 dienas iš 11 priaugo iki 16.

Naujų Metų Sutikimas New Yorke
Šviesos-Santaros tradicinis Naujų Metų Balius šiais metais 
įvyks Festival svetainėje, 40 E. 26th St., Manhattane. Vakaro 
pradžia 9:30 vai. vak. Baliuje kaip paprastai bus vaišės, šo­
kiai ir staigmenos. Bet svarbiausia tai, kad šie baliai per pa­
skutiniuosius 10 metų pagarsėjo savo akademine atmosfera 
ir gausiais svečiais iš tolimiausių vietovių. Įėjimas $9.50. 
Studentams, užsisakant iš anksto, $7.50. Dėl rezervavimo 
kreiptis į:

D. AUDĖNAITĘ, 252 Cleveland St, Brooklyn, N. X.

Telef.: TA 7-9518

y

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys 
____________ . ................... ..........................................-..............—............../

DOVANA NEBRANGIDŽIAUGSMAS DIDELIS
Kelį doleriai suteiks didelį džiaugsmą Jūsy 
pažįstamiems, artimiesiems ir giminiečiams, 

jei čia siūlomas knygas pasiųsite jiems 
šventėms:

1. Bąlio Sruogos DIEVŲ MIŠKAS, kietį virš., 5.14 psl. $5M
2. Antano Rūko SUŽALOTIEJI, 245 psl___ _______
Povilo Abelkio ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS,

kieti viršeliai, 421 psl.............. ..... ........
K. Valatkos POPIEŽIAI IR LIETUVA, 244 psl. L..
S. Maughamo DAŽYTAS VUALIS, 305 psL ___
Jurgio Baltrušaičio ŽEMĖS PAKOPA, poezija, 
kieti viršeliai, 156 psl. _______ ___ __ ________
J. švaisto PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. _____ __
Teodoro J. Kučinsko ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ, 
156 pusjapių ____________ ...................................

K. B'. Kraučiūno SIAURUOJU TAKELIU, 180 pis.
J. Jasmino A KISS IN THE DARK, 
kieti viršeliąi, 150 psl........................................... .

i.5.a

4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

3.5.0)
2.50 
3.00

1.50
2.00

1.50
2.00

3.00

Jei kas norėtų, kad mes pasiųstume knygas, tąį turi nuro­
dyti tikslų gavėjo adresą ir pridėti 50 centų ųž knygos įpa­
kavimą ir pasiuntimą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

“Stewing about my job certainly wasn’t worth this!**
Your future’s not safe 
when your mind’s off the road! Your 
eyes may be on the road but you won’t see what’s ahead 
unless your mind’s there, too. How else can you anticipate 
other drivers’ actions—react quickly yourself? Last year 
37,000 people died in traffic accidents. Many might still be 
aiive had they kept their minds as well as eyes on thę road. 
Look ahead—see ahead—and live!

šia vadovas.
—( Na, tas spalvotas... Ketu­

rias ar kiek ten, gal penkias... 
Visai be reikalo jas smaigsto.

— Ponia, tos smaigstomos 
“spalvotos lazdelės” vadinamos 
banderilla, o jų smaigstytoj as 
— bandarilleros.

Ir patylėjęs, dirstelėjęs, į po­
nią su ponu, kiek raustelėjusius, 
apykvailiai linksmą veidą nu­
taisius. “Jei nebūtumėte prie- 
ĮŠingi, mielai šiek tiek papasako­
čiau apie tąjį ispanų meksikie­
čių sportą”.

Mes, neutralieji, pirmieji pa­
geidavome. Linksėdami, kaip 
gandrai iš kart prariję visą ku­
rapkiukų lizdą, gudriau nusišyp­
sojo patriotiškieji amerikiečiai...
Bulių kautynės — gilių tradicijų 
mėgiamasis meksikiečių sportas

Senų senovėje Egipte žinotos 
apeigos su buliais. Baltą bulių 
vardu Apis egiptiečiai aukodavo 
jų manytam žmonių ir dievų tė­
vui Ptah. Jie augino bulių re­
liginėms apeigoms. Graikai tu­
ri savo pasakojimų apie Mino­
taurą, kuris, daugelio autoritetų 
nuomone, kilęs iš religinių Mi- 
noan apeigų, pavaizduotų fres­
komis Kretos saloje maždaug 
įprįęš 3.000 metų. Ispanai bulius 
gavo iš egiptiečių per finikie­
čius. Su sąvimi ispanai atsivežė 

.'bulių, karvių į jų atrastą Ame- 
jriką, kur tęsė Ispanijoje iki 
kraštutįnįškuųio pamėgtas bu- 

Hjjių kautynes. Vietiniai gyven­
tojai dabartinėje Meksikoje pa- 
;mėgo, “įsigyveno” į bulių kau- 
. tynęs.
Veršiukų paruošimas 
bulių kautynėms

Kautynėms torai — buliai —

VANISHING
AMERICAN?

Where we obeyed Werced, deaths fl«

Published in an effort to save live&} in cooperation 
rfith the National Safety Council and The Advertising Council.

For the sake, of your future 
and the future of your coun­
try, let’s fervently hope not! 
But the sad fact is that too 
many giTtecį teachers are leav­
ing our colleges for better 
paying positions.

The cause is fundamental. 
They simply cannot make ends 
meet on their present low sal­
aries. And, much as they love 
their work, they are forced to 
seek jobs in dther fields.

In the face of this discour­
aging trend, more classrooms 
keep getting more crowded. 
And by 1967, college applica­
tions are expected to double.

It’s time to put a stop to this 
nonsense. Won’t you help ? 
Help the college of your choice 
now. The returns will be 
greater than you think.

If you want to know more about what 
the college crisis means to you, write 
for a free booklet to: HIGHER EDU­
CATION, Box 36, Times Square Sta­
tion, New York 36, New York.

stengiamasi išauginti galimai 
mažesnėmis galvomis, plačiais 
tvirtais ragais, trumpu raume­
ningu kaklu, mažu’ $ilvu. Geras 
kautynių toras (bulius) — vien­
tisi raumenys, kaulai, ragai.

Iki 2 metų veršiukas vadina­
mas becerro, iki keturių su puse 
metų — novillo (jaunas buliu­
kas) ir jis turi sverti bent 400 
kg. (880 svarų). Toro (bulius) 
turi būti bent 5 metų, sverti ne­
mažiau 500kg. (1100 svarų), 
maitinamas grūdais. Jaunas bu­
liukas neturi reikiamo patyrimo 
veikti su ragais. Toro kainuo­
ja apie 2000 pezų. Toro, nudur­
tas kautynėse būna išdarinėja- 
mas ir naudojamas mėsai. Kar­
tais ^aplinkiniai mėsininkai par­
davinėja dar šiltą toro mėsą jo 
kautynes mačiusiems.

Ganaderias — yra vietos, kur 
auginami torai. Tieji dvarai 
(ganaderias) turi mažas to­
rams, novillom ir becerrom kau­
tynių aikštes (98 pėdos diame­
tro, kai profesionališkos turi 190 
pėdų diametro).

Meksikoje yra* 14 pirmos rū- 
šie§ ganaderias. Kautynių torai 
turi būti ne4usiUpę karvėmis, 
arba žmogiškai pavadinus — ne­
praradę skaistybės. Dėl to ga­
naderias turi dvi atitvertas da­
lis: Kautynių torams, ir antroji 
— veisliniams buliams su kar- 
vimės, veršiukais. Veisliniam 
buliui skiriama 50 karvių.

, Torai labai retai pamato žmo- 
;gų iš arti. Jis apie žmogų dau-

1 giau sužino tik plazoj de toros. 
Kiek pasitreniravę su žmonėmis 
torai būna atsargūs ir jų be- 

(veik negalima nudurti kautynių 
aikštėje. Lietuviams gal keistai 
ar per griežtai skamba, bet Mek­
sikoje galioja toksai nuostatas: 
amatininkas, įsėlinęs į ganade-' 
ria neleistinam pasimankštini- 
mui su toro — gali būti vietoje 
nušautas.

Vienų metų veršiukai (abiejų 
lyčių) gauna į šlaunis įdegini- 
mus, vadinamus herradero, pa- 
žyminčius šeimininko ar gana­
derias ženklą. Reikia (ir dirba) 
ū vyrų parversti metiniam ver­
šiukui. Vienas ganaderias var­
toja veršiukų įdeginimus tarp 
priekinių kojų. Įdeginti buliu­
kai būna labai pikti ir puola vis­
ką ką tik pamato. Per tūkstan­
čius metų vykdomus degininiu 
įskaudinimus buliai įgyja “pri­
gimtą kovos ugnį”.

Antruosius metus bebaigian­
tiems buliukams vykdomi pa­
tikrinimai, ar jie pakankamai 
kovingi. Tos apeigos vadinamos 
tienta. Tientos metu būna trijų 
dienų balius su vynais, šokiais, 

. gražuolėmis, lankantis politi­
kams, matadorams, rašytojams, 
visiems iškilmingai apsirėdžius. 
Į aikštę išleidžiami bujiiūkai. 
Kaip įdeginimų metu būna 
triukšminga, taip tientos laiku, 
juos išlaidus į aikštę — tylu. 

' Mirtinoje tyloje buliukas išeina. 
Kaimietiškai apsirėdęs ietinin- 

; kas, apsiginklavęs buku galu ie­
timi, stovi prie įėjimo ir laukia 
puolimo. Karipgas buliukas, pa­
matęs žmogų, paprastai, pasi­
dairo ir negaišdamas puola žmo­
gų. Tas ginasi bukagale ietimi.
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNES., DECEMBER 16, 1959

Dvaro (ganaderia) šeimininkas 
šaukia Toro, vadinasi gerų, ko­
vingų duomenų buliukas. Jei 

. veršiukas nepuola, savininkas 
šaukia Buey, kas reiškia jau­
tis, ir jis arba parduodamas mė­
sai arba padaromas nevaisingu 
ir vartojamas darbams ūkyje.

Su torais kovojantieji vyrai
Bendru vardu su torais kovo- 

jąntieji vyrai vadinami toreros, 
kurie dalinasi į: matadorai, no- 
villeros, banderiliįeros ir picado-

Visų garbingiausi yra mata­
dorai, turintieji nudurti torą. Jų 
pareigos labai rizikingos. Dau­
gelis matadorų būna sunkiai su­
žeidžiami ar torų sumaigomi 
kautynių aikštėje. Gauna neįti­
kėtinai didelius atlyginimus. 
Dabar jie Meksikoje turi savo 
uniją. Vienose bulių kautynėse, 
paprastai, naudojami 6 torai, 
kurie nuduriami trijų matado­
rų. Nudūręs pirmą toro pailsi 
iki ketvirtojo toro, nudūręs ant­
rąjį — kaujasi su penktuoju, gi 
patieks trečiąjį — gauna šeš­
tąjį.

Kova su torais, ’ susideda iš 
trijų pagrindinių dalių: 1) Pi- 
cadprai. susilpnina torui raume­
nis, kai jie, sėdėdami ant už­
rištomis akimis arkliu, su pica 
(jietimi) arba vara, 9«TQ pėdų 
ilgumo, su apie 3 cm (įnčo su 
trupučiu) smaigaliu, užsibai­
giančiu “alkūnėmis”, neleidžian­
čioms giliai įlįsti į toro raume­
nis. (Teoretiškai — žaizdą gali 
padaryti iki keturių su puse 
inčų). Picadorų žiūrovai ne­
mėgsta, ir beveik visuomet jie ' 
piktai apšvilpiami. 2) Banderlle- 
ros turi į jį atbėgančiam torui 
įsmeigti šešias, kaip žeberklo 
dantis užsirietusiu smaigaliu, 
metalines lazdeles, po dvi iš 
kart. Tos metalinės lazdelės va­
dinamos peons, ir jas plačiai par­
davinėja kaip suvenyrus visoje 
Meksikoje. Banderillerai varto­
ja capes (savotiškas skaras) 
matadoro apgynimui, jei būna 
reikalas. 3) Matadoras valdo to- 
_rą, jį kiek norėdamas erzina, I

t •tęsiny” B-me

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-1093
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo J iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $1 AQ95

3 dalių sofa sų 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O O Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ___

5 gabalų dinette setas su 
lėkščių setu ............. ......... .

Spyruoklės rėmuose ir $QQ95
spyruoklinis matrasas ...........

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

W L. i H
FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA
Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

A. Labo LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00 
Dr. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi. _____ ______________
Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠĖLY, 3 tomai vienoj knygoj, 630 pusi.
K. Bielinio DIENOJANT, kieti viršeliai! 461 pusi. ____________ _____
K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kieti viršeliai, 592 pusi______ ____ ___
St. Kairio LIETUVA BUDO, kietį viršeliai, 416 pusi._________________
Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ Knygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi. 
Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAŲ DIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi. 
Mariaus Katiliškio MIŠKAIS ATEINA RUDUO, kieti, viršeliai, 514 pusi. .... 
Dr. A. J. Gusseno DANTYS, kieti viršeliai, 200 pusi_______ __ ____ ___

Minkšti viršeliai, 200 pusi.................

12.00 
6.00 
6.00 
6.00 
5.50 
4.00 

' 8.50 
5.50 
3.00 
2.00

Čia išvardytas knygas galime įsigyti NAUJIENOSE. Jeigu kas norėtų, kad. NAU­
JIENOS pasiųstų dovanas, tai prie knygos kainos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir kalėdiniam sveikinimo atvirukui.

1739 šo. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois
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(Atkelia iš 2 psl.) i belles vartojam • • ’
• j įinai sužeist:.?:. c.

i Matadoru t a- pagaliau nuauna. I „7, , , ... , v.„ . | saus tai i r.i .Matadoras dėvi puošnų šilki- .. . . .. . . ... ........ I dis yra be; ai?, tarpnį apredalą, issfunvmetą šilkais, i y .ų <
sidabru, kainuojanti apie tūks- . J *...... : ,. . nau u atvejutanti doleriu ir. sverianti apie 35 i. * L :nuo-40 svarų. Jo rūbo sukai keičia ,. ..... T . ndgyvas.spalvas saules šviesoje. Josvar-' .. ... ... •. .. . Čia tik dalis apeų ų, varvą,kas vadinamas chaquetula n_- . . . , 4 . * ' ., . 1 . , . iirankai, vartojamu toru kauty-uzsegamas, kad nevar/.vtų m-‘ ,,. . TZ . . z, , ... , .'ne e. lorų. (.urnų kautynesdesm. Kelnes (talcquir.a kibai, ... L . . • , • ., 4 , . ' ‘ . leks^kojd turi gerokai skirt n-aptemptos apie blau. das ir bu- , .. . - . . . įgas taisykles nuo tokiu žaidyniųna tik iki zem au k? iu. Lieme-i. .. . 
ne (chaleco) puikia išpuošta,1 *
kaip ir š\ arkas. Jo kautynių ,!Praeitis tiksliai r.až’nomd 
kępurė vadinama montera atro-1 
do kaip admirolo išeiginė, ir dė-j-fų 
vima kiek pakreipta. Marški-'ma.
niai (c- misa) tu:i puošnų prie- j tą, 
kį, vadinamą puclięra. Batuk”: 
specialus, vardas — zapatilus, ir jnij;
atrodo tarsi ' alėto, su visai že-jouvo pavartotos 
mais kubiukais. Jo įrankiai:!
skara, vadinama muleta, ryškiai 

^raudona iš viršaus, iš'
ipačios; jų turi keistą skirtin­
gų svorių, vartojamų pagal vė­
jo stiprumą ar kt. Kardai (es- 
toques) turi trumpas 2 inčų 
rankenas, 30 inčų ašmenis. Ran­
kenos išpintos raudonu flane­
lių. Kardų yra dvi, rūšys: es- 
toques para matar — nudūri­
mui, su skustuvo aštrumo .abi­
pusiais ašmenimis taip išdirb­
tais, kad iš žaisdos besiveržian­
tis kraujas didintų žaizdą. Kar­
das vardu estoque para desca

h.gah- y;e- arta aortanu
o toras momentaliai kren-

Bulių, dabartiti ų tora, kauty- 
___žaidynių pradžia nsžino- 

Bulių žaiayAes, kaip spor- 
Cezaris buvo įvedęs' romė- 

ikųjnams. Rom?r’ ntr;aiėju3 .s .a- 
’ s p urną ka/t; 
taisyklės kaa-< 

nėse su buliais. 1575 mt. po-i 
: lūs Gregorijus, įpėdini.-, po-

geltona iš: po (popiežiaus) Pijaus, mutatė,

24 HR. SERVICE. PR EE ESTIMATES 
P O W ER R ODD ING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basin cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

pat k uvinos gaidžių 
nės)
Amerikoje, 
dalyje, 
ropos valstybėse.ropos valstybėse. darytas žaizdas gydo, juos per-

Ispanų kalboje yra labai gau- kelia į geriausiųjų veislinių bu­
si literatūra apie torus, torerus. Į Dų klasę...

S>UH SP’

WE PAY <arON ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus Į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau­
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendų. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus Įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėt/, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus 
viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
Įstaiga atdara vakarais.

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piftų.
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, .. . I ' I oto
t arimas nsiali YanceyviLo (N. C.), iš kurio pabėgo 20 pavojingu kriminalistu. Ši 
njG.fjuxa fauwo padary.a oro.

Priiašyta daug novelių, romą- > 
nų, pristatyta gausybė tilptų, 
turi savo cherojus, ir t. t. Bene 
Žymiausias torų kautynių isto­
rijoje vyras yra Pedro Pomero, 
1771—1799 metais nudūręs virš 
5,000 torų. Y ra ir moterų pa-1 
garsinčių (tiksliau pasakius: 
norinčių pagarsėti) kaip mata-

kad bulius tik vieną' kartą savo 
gyvenime gali dalyvauti, kauty- 
nėsę — žaidynėse, nors dar ir 
dabar kai kuriose Ispanijos, 
Meksikos vietovėse (provincijo- { 
je) tas pats toras keletą ka tų 
covoja su jį pykinančiais toke- (joraj 
rais. ;

liuli-; — torų kautynės vyks-l -Ne kiekvienas į plaza de to-Ig mg r lmeryj; :si<|y0sa.| 
:a ne vien Ispanijoje, aleks.ko- • ros paleidžiamas toras tun bu- yot; k. inofr„lacija, su kuria 
je. (Kai kuriose Meksikos vie- f ti nuduriamas Tam tikri atve- |wrt# gHsi^anti h. mumSi nors 
tose, gyventojų nubalsavimu,; Jai ir tam tikros taisykles ap- |!r nį,ra aišku, kas už t 3amnl.o. 
torų kautynės uždraustos: taip: saugo.protinguosius torus. Mek-:tavimv s]. .. Ra.;inio antraštė:

. grrnit s- sikos .stonjoje jau yra 13 torų, | ..Suartijima3>.. Pradžioje paste- 
ų būna bemaž visoj P'etų !-kurie nepaprastu elgesiu išhko !bima ........... ..............

Šiaurnėje Afrikos gyvi. (Vienas jų — šiemet pa-1
i, kai kuriose Pietų Eu- vasarį), lokiu atveju jiems pa-1

Ji lo atpirkti iš 
Sovietų Rytprūsius 
už 15 milijardų DM

Ost- 
des 

š. m.

Skaitant tokius svarstymus, 
susidaro įspūdis, kad jie yra pa­
remti iliuzijomis, nors nesena! 
istorija ir rodo, jog kaip fik tarp 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
jati kartą už pinigus buvo per- 
kama-parduodama Lietuvos da­
lis (Suvalkų trikampis).

GILTA) “Deutsch er 
dien ;t: (Informationen 

į Bun '.e.', der Vertriebenen)

nraose

imas”. Pradžioje paste- 
kad Bonnos diplomati- 
.sluoksniuose pastarosio­

ms sa aitėmis šiokiu tokiu nu­
sistebėjimu registruojami sim­
ptomai, būk Sovietų Sąjungos 
laikysena Fed. Vokietijos at­
žvilgiu pasidaranti gerokai ma­
žiau agresyvi. Maskva siekian­
ti su Bonna vėl “įeiti į kalbą”. 
Kokie yra Maskvos tikrieji tiks­
lai, niekas negalįs žinoti. Vie­
nas iš siekių galėtų būti — stab­
dyti Fed. Vokietijos apginklavi­
mą.

Kitas Maskvos tikslas esąs 
sudaryti su Bonna tokią žymiai 
praplėstą prekybos sutartį, ku­
ri palengvintų Sovietų Sąjungai 
įvykdyti septynių metų, planą,

O toliau jau tame vokiečių 
tremtinių organe štai kaip rašo­
ma:

“Užsienio politikos sluoksniuo­
se Bonnoje šiuo metu tikrina­
mas planas, būsimus pasitari­
mus tarp Bonnos ir Maskvos 
nukreipti tokia linkme, kad tarp 
tų dviejų valstybių būtų suda­
ryta taikos sutartis. Tuose 
sluoksniuose tikinsi rasti ir 
sprendimą arba bent pakenčia­
mą kelią tų dviejų premisų (pa­
grindžiamųjų sąlygų) atžvilgiu, 
kurias fed. respublika turėtų 
statyti: Nesąlygojamą reikala­
vimą sujungti zoną su respu­
blika tikimasi eventualiai galėti 
apeiti tokiu būdu, kad sutar­
ties rėmuose pirmoje fazėje bū­
tų sudaryta ‘Visos Vokietijos 
taryba' (Gesamtdeutscher Rat) 
Kipro salos pavyzdžiu; ir pati 
sutartis nesivadintų ‘taikos su­
tartis’, o valstybės sutartis’, kuo 
fed. respublika atsipalaiduotų 
nuo rezervo, kad ji taikos su­
tarčiai sudaryti neturi aktyvios 
legitimacijos. Kita problema bū­
tų šiaurės Rytprūsiai. Tuose už­
sienio politikos sluoksniuose 
skaitoma, jog šią problemą bū­
tų galima išspręsti maždaug to­
kių būdu, kad Sovietų Sąjunga 
tą kraštą grąžintų Vokietijai už 
10-15 milijardų DM atlyginimą, 
paliekant Piliavos uostą Sovie­
tų Sąjungai ir toliau (nuomos 
pagrindu). Pagal šitą, gerokai 
iliuzorišką galvoseną, tuo at­
lyginimu būtų kompensuotos 
sovietinės investicijos ir finan­
suotas dabar šiaurės Rytprū­
siuose gyvenančių žmonių per- 
keldinimas kur nors į Rusiją”.

Tuose svarstymuose dar pa­
stebima, kad susitarus Bonnai 
ir Maskvai panašiu pagrindu, 
vokiečiai apeitų taikos sutarties 
su Lenkija klausimą, kuris esąs 
susietas su neišsprendžiamu 
Oderio-Neisės sienos klausimu. 
Sudarydama atskirą sutartį su 
Bonn, Maskva Lenkiją dar la­
biau pririštų prie savęs.
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 BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 

dividendus viso ;is taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną,ZW Pradėkite taupyti piieš mėnesio 10-tų dieną, 

° dividendus priskaičidosime nuo 1 die.tos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
r tų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
/ SSOCIATION

4071 Archrr Av^nv, Ch’cngo, III.

NAUJOKAITI
j 2822%/ 15,^7-5? t

TWO floor /leaf outlets

give your family 
a new standard

it pays for itself with the fuel it savesi

of living with 
a new, patented

GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!
Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then poura 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—-genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars.

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

MONEY BACK GUARANTEE!
start saving bv stooning in at

BAY FURNITURE CO
8933 South Commercial Avenue

EASY TERMS COME IN TODAY

’fflffiHffiHaaSSSSaHfflaSSESSS^S^a^asmSSgSEESffiSgEEES!^
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Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, 
įvykęs pereitos savaitės gale New Yorke, pabrėžė poli­
tinės veiklos svarbą Lietuvos laisvinimo reikale. Ši­
tuo atžvilgiu lietuvių visuomenės nuotaika pasidarė ge­
resnė, negu kad buvo prieš metus laiko.

Vengrijos revoliucijos nuslopinimas Sovietų Rusijos 
tankais ir Vakarų pasyvumas tos kruvinos tragedijos 
akivaizdoje buvo paveikęs daugelį žmonių slegiančiai. 
Dalyje mūsų spaudos ir net kai kuriuose Tarybai pri­
tariančiuose laikraščiuose buvo skleidžiama mintis, kad 
iš viso negalima nieko gero pasiekti politiniais veiks­
mais, todėl reikia gelbėti tautą šokiais, dainomis, spor­
tu ir kitokiais ‘‘kultūriniais” darbais.

Rezultate buvo sumažėjęs rėmimas politinės veiklos, 
kurioje vadovauja ALT.

Bet šių metų įvykiai parodė, kad tokia pažiūra yra 
klaidinga. Rusijos despotų ultimatumas dėl Berlyno ir 
Kremliaus šulų atsilankymai Jungtinėse Valstybėse su­
kėlė baimę mūsų visuomenėje, kad Lietuvos reikalui 
gali būt padaryta neatitaisoma žala, jeigu laisvėje gyve­
nantieji lietuviai sėdės, sunėrę rankas.

ALT suvažiavime nebuvo girdėt nė vieno balso, kad ( 
politika esąs “nesvarbus dalykas”, ir niekas nesiūlė ieš­
koti “naujų kelių” bei “naujų veidų”. Tarybos parei­
gūnų pranešimai apie atliktus darbus buvo priimti vien­
balsiai ir su padėka. Buvo išreikštas visų suvažiavimo 
dalyvių nusistatymas, kad Lietuvos laisvinimo tikslams 
sudedamos aukos Jungtinėse Valstybėse būtų siunčia­
mos tik ALT centrui, ypač rengiant Vasario šešiolik­
tosios minėjimus.

Reikia tikėtis, jog po šio suvažiavimo darbas vi­
suose ALT skyriuose pagyvės, taip kad ateinančiais 
metais, kuriė pasaulio politikoje gali būt lemtingi, Ame­
rikos lietuviai sugebės tinkamai pasireikšti.NATO konferencija Paryžiuje

Vakar prasidėjo Paryžiuje Šiaurės Atlanto Sutar­
ties Organizacijos (NATO) užsienių reikalų ministerių 
konferencija, kuriai teks ne tik susitarti dėl bendro nu­
sistatymo Sovietų Sąjungos atžvilgiu, turint galvoje 
numatomą ateinančiais metais Vakarų it Rytų susitiki­
mą “viršūnėje”, bet ir išlyginti nesklandumus tarp kai 
kurių vakarinių sąjungininkų.

Valstybės sekretorius Christian A. Herter; vos ats­
kridęs į Paryžių, įspėjo vakariečius, kad jie nebūtų per­
daug optimistiški dėl galimybės pasiekti teisingą iš­
sprendimą ginčijamų klausimų su Sovietų Rusija. Būtų 
rimta kladda, sakė jisai, daryti ateičiai planus, nepagrįs­
tus faktais. Vakarai nieku būdu negali silpninti savo 
apsigynimo pajėgų.

Kitaip sakant: Neužmirškime, kad turime ir turė-

[ Apžvalga
ANGLIAKASIŲ 
DIKTATORIUSJohn L. Lewis, angliakasių unijos — United Mine Wor­kers — prezidentas, ketina ateinančių metų pradžioje re­zignuoti. Jisai baigia 80 me­tus amžiaus. Jo vietą automa­tiškai užims unijos viceprezi­dentas, 72 metų “jaunuolis” Thomas Kennedy, buvęs Penn- sylvanijris leitenantas - guber­natorius.Lewis visą laiką kovojo: su anglių kasyklų kompanijo­mis, su savo unijos nariais, su Amerikos Darbo Federacija, su Industrinių Organizacijų Kongresu (CIO, kurią jisai pats buVo įsteigęs), šu prezi­dentu Rooseveltu, su demo­kratais ir su republikonais.Jisai buvo davęs pusę mili­jono dolerių (iš unijos iždo) prez. oosevelto rinkimų kam­panijai, bet paskui su juo su­sipyko; ir kai Rooseveltas bu­vo išrinktas trečiam terminui (1940), Lewis rezignavo iš CIO prezidento posto.Angliakasių uniją jisai val­dė, kaip tikras diktatorius. Ret jo energinga kova su ka­syklų kompanijomis atnešė daug naudos darbininkams. Savo tikslams pasiekti jisai vartodavo panašias priemo­nes, kaip kapitalistai, ir daž­nai būdavo toks pat žiaurus, kaip ir jie.Tokio tipo darbininkų vadai dar nėra Amerikoj ė išėję iš mados. Bet kai kurie jų yra ne tik diktatoriai, o ir “rake- tieriai”. Politikoje John L. Lewis neturi jokio nusistaty­mo. Jo programa yra — jisai pats.

AMERIKOS KOMUNISTAI 
BANDYS ATSIGAUTIAmerikos komunistų parti­jos suvažiavimas nutarė pa­keisti savo vadovybę ir savo taktiką. Eugene Dennis, ku­ris nuo 1945 m. buvo partijos generalinis sekretorius, neat­vyko net į suvažiavimą (“dėl ligos”), ir jo vietą gavo Gus Hali, kuris ėjo “mokslus” Maskvos leninizmo institute ir sėdėjo Amerikos kalėjime už “subverSyvią veiklą”.Naujasis komunistų bosas pasakė, kad jų taktika turi būt prilaikyta ypatingoms šios Šalies Sąlygoms, ir jisai nurodė, kaip pavyzdį, Kini­jos komunistus, kurie neseka aklai Rusijos bolševizmo pė­domis.Suvažiavimas nutarė siekti revoliucijos “taikingomis prie-

===
J. MikalauskasMIRTIES ŠOKIS

Baisiųjų dienų atsiminimai 
9.

♦Wehlau pri'eniiėšl'yje suvarė į spygliiTO- tų vielų aptvertą daržą ir liepė laukti at­vežant maisto. Jo laukėme kaip išalkę žvėrys grobio. Bet belaukiant atvažiavo kažkoks labai riebus rudžius ir pareiškė, kad maisto neatvešiąs, nes jokio darbo nedirbančių žmonių dykai maitinti nega­lima. Tada visi vienu balsu pareikala­vome, kad leistų keliauti1 laisvai, nes riles esame laisvi karo pabėgėliai, bet ne teis­mo nubausti prasikaltėliai. Mūsų reika­lavimą išgirdęs, riebusis rudžius pranešė, kad maisto gauti galima, bet tik už pini­gus. O pareikalavus nurodyti vietą, kur jo galima gauti, rudžius pažadėjo atvežti pats, bet jeigu jam iš anksto sumokėsime po penkias markes.Sutikome, nes buvome išbadėję, kaip vilkai. Pinigus surinkęs vėl nuvažiavo. Netrukus maistą atvežė, bet jį išduoti at­sisakė, kol nesumokėsime pinigus ir už tuos, kurie jų neturėjo. Padarę greitą rinkliavą, sumokėjome ir už juos. Tada gavome po mažą kepalėlį duonos, po žvirblio galvos didumo dešros gabalėlį ir

VLADAS BARflAUSKA.S

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas
(Tąsa)NEW YORKAS. — Apie pe­reitų metų pajamas ir išlaidas pranešimą padarė Alto iždinin­kas Mikas Vaidyla. Jis pažymė­jo, kad pereitais metais Lietu­vos laisvinimo darbams sudėta mažiausiai, negu bet kada, aukų. Alto centras gavo tik 29,325 do-' lerius. Metais anksčiau tų au­kų buvo gauta 42,275 doleriai. Altas galėjo atlikti savo įsipa­reigojimus ir tęsti laisvinimo darbą tik, kad turėjo rezervų, bet jie mažėja, pereitais metais Alto sekretoriatui išlaikyti (rei­kalų vedėjo alga ir kitos pašto išlaidos) 4,820., Informacijos Centrui New Yorke išlaikyti iš­leista 9,000 dolerių ir Vlikui per apyskaitinius metus, kurie pra­sideda nuo lapkričio 1 d. ir bai­giasi spalio 31 d. išmokėta 15,000 dolerių. Pereitais apyskaitiniais metais iš rezervų teko paimti 7,600 dolerių.

Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centro direktorės M. Kižytės 
pranešimasPanelė M. Kižytė Alto suva­žiavimui patiekė platų praneši­mą apie savo vadovaujamo In­formacijos Centro veiklą perei­tais metais. Tas Centras svar­biausiu tikslu laiko informuoti amerikinę spaudą, žinių agen­tūras, radijo tarnybas apie Lie­tuvą. Be to, svarbiu Informaci- jps Centro darbu laikomas ir Lietuvos nepriklausomybės pa­skelbimo minėjimo paruošimas JAV-bių Kongrese. Kaip tik Vykdomoji Taryba, lankydamo- si Washingtone, padėjo pagrin­dus tam piiriėjimui, Informaci­jos Centro direktorė pradėjo su­sirašinėjimą, su 48 valstybių gu­bernatoriais, didesnių miestų merais, visais senatoriais ir virš 300 Atstovų Rūmų nariais. Re­zultatų sulaukta gerų, ■— 15 gu­bernatorių paskelbė proklamaci­jas ir Vasario 16 d. paskyrė Lietuvoš minėjimui, kiti trys gubernatoriai atsiuntė savo svei­kinimui Centrui. Tuo būdu 18 gubernatorių paminėjo Lietu­vos nepriklausomybės paskelbi­mo sukaktuves.Jungtinių Amerikos Valstybių Kongrese Lietuvos nepriklauso­mybės paskelbimo 41 metų su­kakties minėjimas buvo’ iškil­mingas ir įspūdingas. Senate minint tas šukaktūveš pirmi­ninkavo lietuviams draugingas senatorius Thomas Dodd iš Con­necticut valstybės. Dvidešimt senatorių pasakė kalbas senate,

5 senatoriai savo pastabas įra­šė Kongreso Rekordų knygose, kiti 2'0 senatorių atsiuntė svei­kinimus Centrui, tuo būdu 45 se­natoriai pasisakė už Lietuvos laisvinimą ir tai rekordinis skai­čius.Atstovų Rūmuose Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimui draugingas mumg kongresmanas Flood iš Pennsyl- vanijos paprašė vieną valandą laiko, tęsė M. Kižytė. Atstovų Rūmuose kalbėjo 70 kongres- manų, 32 kongresmanai savo kalbas atspausdino Kongreso Rekordų knygose, 18 jų atsiun­tė Centrui, o kartu ir Altui svei­kinimus. Tuo būdu 120 kon­gresui anų pasisakė už Lietu­vos laisvinimą. Tai rekordinis skaičius, čia M. Kižytė pažy­mėjo, kad minėjimas Kongrese buvo įspūdingas. Lietuviai ku­nigai invokacijas Vasario 16 d. kalbėjo senate ir Atstovų Rū­muose. Taip pat pranešėja pa­brėžė, kad jos prašomas kongres­manas John McCormack pasi­rūpino, kad Amerikos Balsas tą minėjimą plačiai praneštų Lie­tuvai radijo bangomis, kas buvo ir padaryta.

Komisijos jaunimui 
suvaldyti

Kas matosi iš Lietuvoje 
paskelbto projekto

Senatoriai Bush iš Connec- j „ .I VI' tieut ir senatorius Javits iš New •Yorko, abu respublikonai, pa­siūlė rezoliuciją, kad Vasario 16d. buvo paskelbta, Ameri­kos šventė. Ta rezoliucija bus siūloma ir šiais metais ir Altas ^ruošiasi akcijai, kad ta rezoliu­cija būtų priimta, pareiškė M. Kižytė.
Prel. Jono Balkūno pranešimasPrelatas Jonas Balkonais, AI- įto atstovas Conference of Ame­ricans of Central Eastern Euro­pean Descent ir tos Konferenci­jos prezidentas, suvažiavime pa­barė platesnį pranešimą apie tos konferencijas veiklą. Pir­miausia prelatas Balkūnas nu­rodė, kad konferencijai priklau­so i O' tautybių — lietuviai, lat­viai, estai, lenkai, čekai, rumu­nai, vengrai, bulgarai, albanai ir ukrainiečiui. Altui konferenci- joj’e atstovaują prelatus Jonas Balkūnas, Vytautas AbrUitis, Vladas Barčiauskas, Marytė Ki- ■žytė ir Dr. M. VinikaS. Tau­tybės 'konferencijoje atstovauja tik centrinės jų organizacijos.(Ėus daugiau)

(ELTA) Ryšium su Maskvos [Paskelbtais projektais įjungti . ‘visuomenines organizacijas” į kovą W “tarybinio teisėtumo ir socialistinio bendrabūvio tai­syklių pažeidimais”, okup. Lie­tuvoje ir kituose sovietų valdo-

menėmis”. Bet tie žodžiai juk nieko nereiškia. Jie elgsis taip, kaip jiems įsakys slaptas Kremliaus įgaliotinis.
sime reikalą su pavojingu priešu, todėl — besivaidyki­
me savo tarpe!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. jie žino, kad Nau­
jienos PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR 
RIAUSIUS RAŠTUS.

iriuose kraštuose š. m. spalio mėnesį buvo paskelbti “Pavyzdi­niai Nepilnamečių reikalams ko­misijų nuostatai” (jų projek­tai) . Smulkius nuostatus paves­ta išleisti atskiroms respubli­koms.Kuriam tikslui tos komisijos] steigiamos? Pagal projektą, pa­skelbtą Vilniaus “Tiesos” 250 numeryje, Svarbiausias tų komi­sijų tikslas esąs — “užkirsti ke­lią nepilnarhečių daromiems tei­sės pažeidifriams, o taip pat vyk­dyti kovos su nepriežiūra prie­mones”. Komisijos sudaromos prie- rajonų, miestų, apygardų vykdomųjų komitetų. Komisi­joms pavedama nagrinėti bylas apie nepilnamečius, kurie iki 14 Rietu amžiaus padarė visuome­nei pavojingų veiksmų. Apie nepilnamečius nuo 14xiki 18 me­tų, kurie nusikalto, bet kurių bylos teismo ar prokuratūros buvo nutrauktos ir nusiųstos į komisiją nepilnamečių reikalam. Apie nepilnamečius, padariusius kitus “antivisuomeninius poel­gius”.Kaip komisijos veiks? Jos ga­li nepilnamečių bylas perduoti ir Draugiškiesiems teismams, jei pačios nepadaro nuospren­džio. Pvž., jos gali nepilname-

mą arba griežtą papeikimą. Įs- | pėti ar kartu nustatyti bando­mąjį laiką. Įpareigoti nepilna­metį, jei jam sukako 15 metų, atlyginai padarytus nuostolius, jei jis turi savarankišką uždar­bį ir jei nuostolis neviršija 200 rublių. Perduoti bylą atitinka­moms organizacijoms. Perduo­ti nepilnametį pagal laidą tė­vams arba asmenims, kurie juos atstoja. Siųsti į specialias gy­dymo, auklėjimo įstaigas vai­kams ir paaugliams. Siųsti ne­pilnametį (kuriam sukako 11 metų) į Vidaus reikalų minis­terijos auklėjimo kolonijas ne il­gesniam kaip 3 metų laikui. At­skirų respubljkų leidžiamuose nuostatuose gali būti numaty­tos ir kitos priemonės. {PNepilnamečiai, pasiųsti į auk­lėjimo kolonijas, būsią laikomi ten neilgiau kaip' iki 18 metų. Jei reikalingas ilgesnis “perau­klėjimas”, buvimas kolonijoje gali būti pratęstas iki 20 me­tų. Iš kolonijų ir gydymo-auk- lėjimo įstaigų nepilnametis at­leidžiamas tik su Nepilnamečiu komisijos žinia. Kasmet kartą būsią sprendžiama, ką paliuosuo- ti iš nepilnamečių kolonijos. Ko­misijos gali traukti atsakomy­bėn ir tėvus, kurie neprižiūri savo vaikų ir reikalauti iš j™ atlygiftimo už nepilnamečio pa­darytus nuostolius.

jįflį'čini taikyti šias priemones': Įpa- Ireigoti viešai arba kita forma I atsiprašyti. Paskelbti papeiki-

Vinco Krėvės kelione į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap*e Vinco Ejrė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite;

NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8 BL

po dvi cigaretes. Tai buvo didėlė, bet trumpa šventė, nes tuojau viskas burnose sutirpo, kaip maži cukraus gabalėliai.Temstant vėl pajudėjome iš vietos, bet sustingusios kojos jau nenorėjo klausyti. Už miesto suvarė į paplentės sodybą nak­vynei. Bet visi trobesiai buvo taip prisi­grūdę karo pabėgėlių, kad iš mūsų retai kuriam pasisekė į juos įsibrauti. Todėl daugeliui teko nakvoti' kieme ir sodo patvoriuose. Man pasisekė įsisprausti į kluoną, bet lipant ant šiaudų, pabėgėliai pakėlė triukšmą ir nustūmė žemėn. Mat, pabijojo, kad neapkrėsčiau utėlėmis. Ta­da užlihdau už pasienyje stovinčios ku­liamos mašinos if atsiguliau ant žemės. Tame kluone st6vėjo ir keletas arklių. Naktį jie kažko ta'rp saNęs susipyko ir pradėjo spardytis. Vienas man ant kojos taip skaudžiai užlipo, kad buvau privers­tas šlubuoti apie pusmetį laiko. Tą naktį buVo didelė šalna, todėl rylą nuo peršali­mo visų dantys barškėjo, kaip išalkusių vilkų.Stojant į rikiuotę pamalėme, kad visi senieji rudžiai buvoĮ kažkur dingę, o mus tvarkė visai jauni vokietukai. Jų varomi keliavome daug laisviau, nes jie nedrįso perdaug šūkauti ir mosikuoti lazdomis. O vidurdienį pastebėjome, kad jie labiau bijojo mūsų, negu mes jų. Pagaliau kaž­

kur pradėjo dingti ir j’iė, o likusieji susi­spietė į vieną būrelį ir keliavo jokio rei­kalo su mumis neturėdami. Bet mums jokių varovų jau ir nereikėjo, nes pūslė­tas ir sutinusias kojas VOS galėjome pa­vilkti.Vakarė jaunieji varovai nepajėgė su­rasti nakvynės. Ir vėl teko nakvoti vie­name miškelyje. O rytą jau buvoiiie tikri ligoniai, nes nuo ilgos kelionės, badavimo ir naktinio Šalčio buvome taip su'styrę, kad negalėjome nė pasijudinti. Miškelyje buvo daug šakų, o pamiškėje keletas rū­sių bulvių. Tik gerai sušilę ir keptų bul­vių prisivalgę, palikome miškelį.Vakare vėl negavome nakvynės. Visos sodybos buvo prisigrūdusios karo pabėgė­lių, todėl mūsų niekas neįsileido, 0' va­rovai buvo dar visai jauni ir nedrįso griežtai pareikalauti. Jos beieškant visai sutemo ir nežinojome kur dingti, o atvi­rame ore nakvoti bijojome, kad perSišal- dę nesusirgtume. Ant vieno kalnelio su­sėdome pailsėti. Mums besėdint, jaunieji varovai prie degtukų šviesos pradėjo var­tyti žemėlapius, norėdami surasti toliau nuo plento stovintį kaimą. Tuo metu pa­dange skrido daug lėktuvų. Nežinia, ar jie pastebėję varovų šviesas, ar ieškoda­mi kitokio taikinio, pradėjo žemėn mėtyti mažus ugnies rutuliukus, kurie krisdami

vis didėjo, o prie pat žemės pavirto į di­delius liepsnų kamuolius. Mūšų laimei, kad netoli stovėjo tankus miškelis, kuria­me spėjome pasislėpti, kitaip būtume visi gerokai apdegę. Po truputį apsvilo tik du — vienas iš mūsų tarpo’, o kitas- — iš jau­nųjų vUfovų. O visos sodybos, kuriose negavome nakvynės, į orą iškilo dūmų de­besimis. Kadangi lėktuvai dar ilgai skrai­dė, todėl miškelyje pasitikome nakvoti.Kitą rytą pakilome labai anksti, nes ryto šaltis neleido miegoti. O rinkdami šakas laužams kurti pastebėjome, kad ir paskutinieji mūsų varovai jau buvo kaž­kur pradingę. Tada vieni kūrėme lau­žus, o kili ,— pasklidome po laukus ieš­kodami bulvių. Truputį apšilę ir keptų bulvių prisivalgę, nutarėme miškelyje il­sėtis per yi'Są diėną. Bėt bestatant iš ša­kų būdas atjojo keturi žandarai, kurie’ visus apsupo, sustatė į rikiuotę ir pradėjo kažkur varyti. Skaisgiren miestelyje mus pasitiko būrys žandarų su rudžiais ir ke­letas buvusių jaunųjų varovų. Kai pa­sirodė, kad apie trečdalis vyrų buvo kaž­kur dingę, lai žandarai pradėjo keikti rudžius, o rudžiai žandarus, bet daugiau­sia teko jauniesiems varovams.Temstant visus suskirstė į keturias grupes ir pradėjo varinėti nakvynei. Aš patekau į paskutinę grupę, kurioje nesi­
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matė riė vieno lietuvio. Norėjau jų ieško­ti, bet neturėjau jėgų. Be to, maniau, kad rytą vėl visus suvarys į vieną vietą. Bet išėjo visai kitaip.Pirmųjų trijų grupių vyrus nuvarė į vieną miestelio pusę, o mus — į kitą. Musj tik gerokai už miestelio suvarė į vieno! labai apleistos sodybds pašiūrę nakvynei. Pašiūrė stovėjo ant kelių pakrypusių stul­pų, o vietoje sienų — buvo tik kur-ne- kur užsilikusi lenta. Todėl ji mūsų ne tik nešildė, bet ir nuo vėjo neužstojo. O kai rylą prikėlė iš miego, lai iš nusiminimo net keikti pradėjome, nes visi laukai bu­vo pirmojo sniego apdengti, o kiema!s — kastuvų ir kirkų. Supratome, kad ten vėl reikės dirbti sunkų ir labai įgrisusį darbą. Tuojau prisistatė būrys naujų rudžių, ku­rie išdavė kastuvus ir kirkas. Nežiūrėda­mi, kad mums buvo reikalingas ne tik il­gesnis poilsis, bet ir rimtas gydymas, nie­ko nedavę valgyti, nuvarė prie darbo.
♦Sveikiems ir gerai maitinantiems vy­rams darbas ten buvo nesunkus, nes žemė buvo minkšta, o iškasimas nenormuotas. Bet mums, po ilgos bado ir kančių kelio­nės’, buvo nepakeliama našta. Todėl, nu­varyti į darbą, pirmiausia stengėmės išsi­kasti duobes, kad turėtume kur piisislėpli nuo šalto ir žvarbaus vėjo, o apkasus ka^
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KAIP LINKSMA SOVIETU KALĖJIMUOSE
I pateko | kalėjimą 192’9 m. Bet 

jos įsitikinimu, buvusi anų 
metų kalėjimų tvarka nepaki­
tėjo, ir iki šiai dienai ten ka­
liniai taip gyvena, kaip ir ji 
pati patyrusi, čia laisvai at­
pasakojama Mar Merimar pa­
tyrimai.

Vistaspats
Buvo 1929 m. vasara. Aš gy- 

jvenau IVĮerve (Vidurinėje Azi­
joje). Vieną kartą nuėjau į tur­
gavietę ir ten pardaviau savo 
duonos davinį. Mane tuoj su­
ėmė ir nuvedė į miliciją. Trum­
pai apklausinėjus, patalpino ka­
lėj iman. Kalėjimo kameroje nuo 
parašos (viedras su kalinių at­
matomis) buvo toks sunkus 
oras, kad tuoj pasidarė bloga. 
Oras ir karštis buvo sunkiai pa-

Dabar jau nemaža ameri­
kiečių lankosi Sovietų Rusi­
joje. Jų tarpe pasitaiko to­
kių, kurie turi daugiau pini­
gų, bet mažiau smegenų. To­
kiems Sovietų valdžios agen­
tai leidžia daugiau kur pabu­
voti, daugiau matyti. Kaip 
kas jų net atsilankė sovietų 

kalėjime kur tai netoli Mas­
kvos. Atsilankiusieji gėrėjo­
si tenykščio kalėjimo tvarka | 
ir, parvažiavę j savo tėvynę, 
viešai apie tai pasakojo ir ra­
šė.

Rusų laikraštyje “Novoje 
Ruskoje Slovo” viena buvusi 
Sovietų kalinė Mar Merimar 
j tai atsiliepė, aprašydama ne 
tai, ką ji matė, ką jai rodė, 
bet ką ji'pati tuose kalėj i-| 
jimuoše išgyveno. 'Tiesa, ji1

1909 1959STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iŠ Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ? ‘

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų.
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halstefl Street, 

CHICAGO 8, ILL.

was fighting mad .: .**
Too often the innocent suffer 
when temper's at the wheel! When 
another driver burns you up—cool off! loosing your head can 
cost you control of your car, make an innocent party a 
victim of your spite. Last year traffic accidents brought 
death to 37,000 people, painful injuries to hundreds of 
thousands more. Too many were innocent victims of good 
drivers who momentarily let emotion blindfold judgment. 
When all your mind’s on driving, you’ll be a safer driver.

Published in an effort to save lives, in cooperation
• with the National Safety Council and The Advertising Council, e

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai, po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.NAUJIENOS PARDAVINĖJA KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštų 12 atviruku su vokais $3.00
2. Py iki dėžė 100 anglišku atvirukų su vokais ....................... 3.00
3. Dėžė rinktiniu lietuvišku atviruku su vokais ....... 1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdiniu ir kitu progų atviruky su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikiy lietuvišku atviruku su vokais ........... 1.00

Laivyno batiskopas (Bathyscaphe) "Trieste", nusileidęs Pacifiko vandenune iki 18,600 pėdu gilu- 
mon Į vadinama Marianos griovį (Marianas Trench), iškeliama iš vandens. Batiskcpą grįžtant iš 
gelmių pasitinka laivyno narstymo divizijos daktaras Rechnitzer ir mokslininkas Jacques Piccard, 
"Trieste" planuotojas. *

keliami.
Kameroje buvo 29, aš 30-ta. 

Kaip kas kalinių kalbėjo vagių 
žargonu, ftors gulėti narai bu­
vo trijų aukštų, bet visos nesu­
tilpo. Kampuose ir net kameros 
viduryje buvo sudėta šiokia tu­
rima manta. Ant jos, čia pat 
ant grindų, kitos* gulėjo. Visos 
be atvangos kasėsi. Utėlės ir 
blakės nedavė ramybės. Trys 
sirgo dizenterija. Visos kalinės 
buvo jaunos, išskyrus dvi. Vie­
na senutė buvo kalinama už jos 
sūnaus pasišalinimą į užsienį. 
Ji buvo panaši į numirėlį, tik 
jos kvėpavimas rodė gyvybės 
ženklus. Kita — generolienė. Ji 
buvo kaltinama už susirašinėji­
mą su užsieniu. Nežihau, kodėl 
juodvi laikė kalėjime kartu su 
kitomis. Politinės kalinės bu­
vo laikomos atskirose kamerose. 
Sako, menamai vietų joms ten 
pritrūko. Visos kitos kalinės 
sėdėjo už mažutes vagystes, sa­
botažą, spekuliaciją, abortus ir 
kita ką.

Generolienė turėjo ekzemą. 
Jos niekas negydė. Ji tūnoję 
tamsiame kampe visai vieniša. 
Jos kitos kalinės vengė. Ji abiem 
rankom visą laiką kasėsi kojas, 
rankas, galvą, visą kūną. * Ir taip 
dieną ir naktį. Visas jos kūnas 
buvo viena žaizda. Vieną kartą 
ji taip įkyriai pradėjo kasytis, 
verkti ir iš jos burnos tekėjo 
putos. Ji beprotiškomis akimis 
žiūrėjo į mus ir šhukė. Buvo 
baisu žiūrėti į ją, tą nelaimin­
gąja.

Mus apėmė siaubas ir mes vi­
sos pradėjom rėkti kaip įmanyda 
mos. Atėjo du sanitąrai. Abu 
įsivilkę į nešvarius chalatus. 
Vieno jų veidas buvo raudonas, 
papurtęs, po akimis tysojo tam­
sūs “maišeliai”; Kitas kiėk tvar­
kingesnis. Tas spyrė koja į ge- 
nerplienę ir liepė atsistoti. Ge­
nerolienė nė krust, tik jos vei­
das išsikreip£. Tada sanitaras 
antru kart į ją spyrė. Geriero- 
lienė pajudėjo, bet atsistoti ne­
pajėgė. , Sanitaras kaip jautis 
subaubė ir vėl spyrė. Mes visos 
stovėjome siaubo apimtos. Sani­
tarai žinojo, kad ji serga. Iš ge- 
nerolieiiės burnos Varvėjo putos 
ir lipo prie jos krūtinės žaizdų. 
Vienas iš sanitarų išėjo ir atsi­
nešė tokį maišą su kotu, kur 
šunis gaudo. Jis užmėtė tą mai­
šą ant generolienės ir taip ją 
ištempę lauk. Vargšė moteris 
nesipriešino — nepajėgė.

Ir vėl užsidarė kameros du- 
.rys. Mes likūsioš stovėjome kaip 
mirusios. Kiekviena mūsų čia 
matė savo likimo ateitį. Gene- 
rolienė daugiau pas mus negrį­
žo. Jos kampelis nebuvo išvaly­
tas1. Ten liko jos skarmalai, kur 
knibždėjo utėlės ir blakės.

Kas penkiolika dieną mes tu­
rėjome liuošą pusdienį apsiskal­
bti, apsiprausti šaltame vande­
nyj^ be muilo. G kadangi dra­
bužių ir baltinių pakaitoma 
meš neturėjome, tai tą liuošlaikį 
sunaudodavbm utėlių, blakių 
naikinimui. Pasimatyti su sa­
vais buvo galima tik po apkalti­
nimo. Tokio reikėjo laukti $-4 
mėnesius. Tada Su artimais ga­
lėjai pasimatyti tą taip vadina­
mą penkiolitąją išeiginę dieną.

Iš laisvės kai ką galėjo atneš­
ti. Bet štai rūkalų galėjo duo­
ti tik machorkos. Ir tai mažuti 
pakelį. Mėgėjos rūkyti motęrs 
viena nuo kitos tą machorką 
vogdavo. Buvo tokių aistringų

drėgna. Tas gabalėlis duonos ir 
i puodukas vandens, tai pusry­
čiams. Ryto 5:30 min. išvary­
davo darban. 8 valandą gauda­
vome arbatos. Tai buvo kaž­
kokios pamazgos sacharinu pa­
saldytos. Pirmą valandą pietūs 
— du viedrai drungnos buizos 
visai kamerai — jokio riebąlėlio, 
jokios mėsos gabalėlio! Po to­
kių pietų visuomet pasidaryda­
vo bloga ir kniedėjo viduriuose. 
Reikėjo priprasti. Lėkščių, nė 
šaukštų neturėjome. Turėjome 
įvairias, surūdijusias blekinu- 
kes. ( Stodavom eilėn ir selinom 
prie to viedro su sriuba. Kaip 
kada būdavo kruopų. Kiekvie­
na jų norėjo daugiau pasemti. 
Ir pasisėmę gėrėme iš tų bleki- 
niukių. Kadangi duona buvo va­
giama, tai ją visuomet laikyda- 
vom po savo skarmalais prie kū­
no. , 5:30 min. vakaro darbą 
baigdavome. Tadą vakarienė— 
viena nelupta bulvė. Paskui 4 
valandas, politgramota... 11 vai. 
visas patikrindavo ir leisdavo 
gulti. Kas naktį kurią nors iš­
šaukdavo “su daiktais”.

Tokios išėjusios mes daugiau 
nematydavom, apie jos likimą nė 
girdėdavom. Ta nežinia muš slė­
gė visas. Kiekviena mūsų neri­
mo dėl tokio, iššaukimo. Tai bu­
vo baisu išgirsti žodžius: “Ren­
kis su daiktais”. Darbo metu 
rūkyti ir kalbėtis buvo draudžia­
ma. Karštis grąžė akis. Burna 
išdžiuvusi. Galvą skauda. Silp­
na. O1 kai saulėtą dieną dirbi, 
tai utėlės dar labiau įsismagi­
na. Vandens atsigerti mes ga­
lėjome iš purvinos duobės, sau­
ja pasisemiant. Ir tai ne visuo­
met buvo leidžiama atsigerti, 
barbąs buvo įkyrus, nuobodus. 
Iškasinėjome duobes medžiams 
šodytl arba apkasinėjome me­
džius.

Kaip kada po darbo kalinės 
be jokios priežasties pradėdavo 
bartis. Mes visos buvome alka­
nos ir sužvėrėjusios. Keikdavo­
mės kaip įmanydamos ir visus 
ir visa iš-keikdavom. Kitos ty­
liai verkšlendavo. Bet buvo ir 
tokių, kurios jau verkti negalė­
jo. Tokios valandos taip mus 
įjaudindavo, kad prarasdavom 
miegą. Tada kalbėdavom — ty­
liai šnabždėdavom.

Mūsų visų nusikaltimai
menkučiai, jei juos net nusikal­
timais galima pavadinti. Bet 
tardytojai juos išpūsdavo, vers-
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rūkorių, kurios net gautą duoną 
iškeisdavo į machorką.

Kas rytą 5 valandą gaudavo­
me 150 gramų duonos. Juoda 
duona su kažkokiomis priemai­
šomis. Duona buvo sunki ir

davo prisipažinti nebūtam ir če­
kistai tyčiodavosi iš mūsų ir vi­
saip grasindavo.

Tą dieną, kai mane suėmė, 
prašiau apie tai pranešti savo 
tėvams. Pranešė, kad meiiamai 
tėvai jau žino. Tada prašiau 
su jais pasimatymo. Atsakė, 
kad pasimatysiu, kaip būšių ap­
kaltinta.

Vieną naktį atėjo 8 kariškiai; 
Jie pasirinko stipresnes mote­
ris ir jas išsivedė. Kam? Mes 
nedrįsome klausti. Tas- įvykis 
mus įbaugino. Mes visos baisiai 
sunerimom. Spėliojom koks iš­
vestų ištiko likimas. Taš mus 
taip paveikė, kad pradėjome 
viena su kita atsisveikinti, iš- 
sibučiuoti ir ' atsiprašinėti, jei 
vienai kitai nusikaltoji. Jei ku­
ri mūs U atsidurtų laisvėj, kad 
praneštų mūsų artimiesiems 
apie kitų likimą.

.Vakare mums buvo pranešta, 
kad rytojaus dieną mus išveš į 
Ašchibadą. Liepė kelionei pa­
sirengti. Ir vėl baimė! Ar jau 
mes vėl nusikaltum, kad neži­
nia kam kitur išvežamos. Mūsų 
jausmingumas buvo paveiktas, 
padidėjęs.

Rytojaus dieną mus sugrūdo 
j prekinius vagonus, uždarė, už­
rakino. DuVd ta’frišu. Kai akys 
priprato prie tamsos, mes vago- 
nė kitame gale pamatėme tig­
rus. Jie pasisakė, kad taip pat 
iš to paties kalėjimo. Ii* jie ne­
žinojo, kodėl ’ perkeliami kitur. 
Visus gaubė balinės siaubas.

Ašchabade patalpino mus ka­
lėj iman. Buvo didelis, niūrus 
kiemas, stora, aukšta siena at­
vertas. Mus suvarė į kalėjimo 
ilgą, elektra apšviestą prieme­
nę. čia mus paklausinėjo. Nors 
mes buvome visą kelionės naktį 
nemigusios, bet mus tuoj išvarė 
į darbą. Dirbome gretimame, 
tyčia gražiame sode. Ten jau 
dirbo vyrai ir moters vietos ka­
lėjimo, viso 50 asmenų. Į tą ko­
lektyvą įjungė ir mus jau liku­
sias tik 2^’. Pasirodo, kad tas- 
apleistas sodas reikia sutvarky­
ti. Valėfne takus, įtaisėme su- 
puokles; stalelius, Suolelius ir 
suolus sėdėti, pailsėti, pasišne­
kėti. Net buvo daromos kios- 
kos prekybai. Prie tų kioskų at­
sirado lentelės su užrašais “sit- 
ro“, “ledai”, “duonos- gira” ir 
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kiti tam panašūs. Darbas buvo 
skubus. Mus vertė skubėti 
keikdamiesi ir bardamiesi. į’o 
darbo mus Suvarė į drėgną, pa- 
smerdusią kalėjimo kamerą,

buvo čia radome 15 vietos moterų be­
sėdinčių. Viena jų buvo nėščia. 
Vakare atnešė valgyti. Mes puo- 

(Tęsiiiys 7-ine nsl.)

W DE7EMENSIS—IR EILEEN TIMM

, Gruodžio mėnesio gėle parinkta ši iš Afrikos injporUiota gražuolė 
(gėlė—ne mergelė) Dracaena deremensis Warneckei. Gėlė tinka au­
ginti namuose, yra gražus ornamentinis augalas su ilgais lapais, ku­
riems išilgai išvedžiotos siauros baltos juostelės. Gėles galima ma­
tyti abiejuose — Garfield ir Lincoln parkuose. Du tų gėlių vazonus 
laiko modelis Miss Eileen Timm.

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 meta veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centij 
sumą Į mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicago j e

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803
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rrxxx-xxxxxi,k.xiitixxixi!ixixixdxiliiiixx^xxi£xxxi.txŽxx

Now at OGDEtJ
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That'* 
Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:
Dimensional Styling—for greater beauty 

Lifetime Porcelain Finish—to gleaming 
Vo-tona "Sheraton Brown” 
*Top-0-Matic” Controls—flng^Msrp 
adjustment of temperature blower 
controls at top-of-cabinet le&al.
"Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
aide or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes...
a model for every heating needtEASY TERMS
GAS

A Lifetime 
of Low Cost 
Automatic 

. Heating j

Offering New
Dimensional Styling— t 

.Top 0-Mati.c" Controls-' 
'Carpet of Comfort” floor 

Level Blower-
Foun-Way Oirectibnal 

Top Grilles—
L. lifetime Porcelain J 
ttg-. •- Fimsh. .

IS YOURS WITH 
ire’s 

HEATERS

HnmO wden mt Ins cmtnrisi b mnnliU ssw b Hn Ml

®Five popular sizes...a model 
for every heating need.

Ogden Stoker 
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chičaj^o, Illinois 

All Phones: SEeky 3-7112
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Chicagos Llietuviij Klu­
bų ir Draugijų 1959 m. 

Valdybos:

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar­

ais pirm., 4353 So. Talman Avė., 
įeief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepinn., 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
44-13 So. Rockwell St, tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast, 
812 W. 33rd St, tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin, 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rast, 3035 W. 53rd 
Pl, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black­
stone Ave, DO 3-5165; Vicepinn. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St, VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St, GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl, 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėn. 1-mą ketv, 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet, 4500 So. 
Talman Ave, Chicago, HI.

Lithuanian national demo­
cratic CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St, tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo­
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St, tel. 
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl, tel. YA 
7-9589; korespondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl, tel. RE 7-2562.

ZARASIŠKIŲ- KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct, Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave, tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St, tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 2653 West 69th 
St, PRospect 8-7704; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave, tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter Ave, tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St, Chicago, 
Illinois.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 

2050 W. Pierce Ave, tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave, tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis, 
1701 N. Pulaski Rd, DI 2-5117; 
Nut. rašt. A. Walskis, 3259 West 
Pierce Ave, AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave, AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd, 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir­
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave, Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ” DRAŪGYS- 
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm, 6802 So. Racine 
Ave, AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt, 
3247 So. Emerald Ave, telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt, 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št, PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave, HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St, 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

ERŽVHKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave, VI 7-1279; vicepirm. Minnie
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So. Rockwell St, YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St, VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave, tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pumą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave, Chicago, Ill. 
Danta, 4535 So. California Ave,

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rašt.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon­
dentas J Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice­
ro Lietuvių Liuosjbės svet?, 14th 
St. ir 49th Ct, Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė 

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave, Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St, Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct, Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet, 1500 
So. 49th Avė, Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1959 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave, tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Julia Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St, HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utara, 4537 So. Paulina 
St.; ižd. N. Wilcop, 4443 So. Rock­
well, YA 74472; iždo glob, ir kor. 
Ona švirmickas, 2512 W. 69th St, 
HE 4-0290; tvarkdarys Simon Vir­
šila, 4047 So. Maplewood Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas ketvirtas tre­
čiadienis’ kiekvieno mėnesio Holly­
wood svet, 2417 W. 43rd St.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm, 

8939 So. Bell Avė, BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm, 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt, 
3247 So. Emerald Ave, CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt, 840 W. 33rd 
St, YA 74789; J. Balchunas ižd, 
7159 So. Sacramento Ave, tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot, 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1959 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm, 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm, 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt, 3247 Sq. Emerald Ave, tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt, 3430 So Morgan St, tel.: VI
7- 5775; Kastas Stula iždin, 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METŲ VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St, tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St, VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct, Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave, PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St, HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave, 1 vai. p. p.

AMERICAN INDIAN HANDMADE 
greeting cards for every occasion, 

10c. each or $1.00 for box of 10 ppd.

Come in and see our Xmas Fair hand 
made authentic and original Ameri­
can Indian arts and crafts from every 
major tribal group in the U. S. A.

AMERICAN INDIAN CENTER
411 N. LaSalle St. Open daily 9-9 p.m.

Michigan 2-9697

Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave, VI 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek­
madieni kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet, 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1959 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm.. 5610 So. 
Melvina Ave, tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt, 4002 S. Rock- 

k well St.; kasininkas W. Jankauskas, 
3257 S. Lowė Ave, tel.: CA 5-6209; 
fin. rašt. Janina Bartkus, 7253 So. 
Artesian Ave, tel.: HE 4-3248.
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet, 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

GERIAUSIAS 
TELEVIZIJAS

B U D R I K A S 
PARDUODA 

ir gerą garantiją duoda.
Philco, RCA Victor, Admiral, 

Zenith ir kitos už žemiausias 
kainas.

21 colio televizija ......... -........  $99.50
17 colių televizija ................... 88.50
17 colių Philco, plonutė ....... 149.00
21 colio Philco, stalinė ........... 139.50
21 colio console už ................. 199.50
Stereo phonografai ...... ,.......... 39.50
Hi-Fi phonografai, ąsliniai . .. 99.50 

ir aukščiau.
Transistor radios ........ .............. 17.50
Transistor geros rūšies........... 29.50
Mažos radios po ....................... 12.50
FM ir AM bangų radios po .... 39.50

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokit

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
12—5 vai. Nuo gruodžio 14 d. krau­
tuvė bus atdara kožną vakarą iki vė­
lumos.

Pasiklausykite radio programų su 
mįslių spėjimais sekmadieniais 2:15 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIŲ, 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIU KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St, tel. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb, 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rašt, 3400^ So. Lowe Ave, tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt, 5542' So. Spaulding Ave, tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin­
kas, 4047 So. Maplewood Ave, te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka­
sos glob, 2627 W. Luther St.; Simo­
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk­
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliauskn salėje. 4500 South 
Talman Avė.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave, AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
6430 So. Campbell Ave, tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct, Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St, tel.: BO 8-2979; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tek: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave, tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet, 4500 So. Talman 
Ave, 1 vai. po pietų.

BRAINPOWER
IS OUK MOST 

VITAL RESOURCE!

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm, 7159 So. Sacramento Ave, 
GR 6-5078; Baly Brazdžionis, vice­
pirm, 2646 W. 71st St, PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis. ižd, 6751 S. 
Campbell Avė. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt, 6601 So. Arte­
sian Ave. PR 8-6536; Thomas A. 
Petkus, fin. rašt, 5506 So. Pulaski 
Rd. PO 7-6732; Kaz. Brazaitis, kasos 
globėjas, 7212 So. California Ave. 
HE 4-0273; Antanas Žvirblis, kor, 
6058 So. Artesian Ave. GR 6-5662; 
Miss Kroeger, Stankus, žvirblis— 
direktoriai. Susirinkimai būna kas 
mėnesį paskutini ketvirtadienį 8 v. 
vakare Marquetie Parko lietuvių 
parap. bažnytinėje svetainėje.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm, 2740 W. 60th Street: 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek 
retorius, 10530 So. Indiana Avė. 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob, 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli 
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad, 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St, tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice žem­
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave, tel. YA 7-8660; marš.

You can’t dig education out of 
the earth. There’s only one place 
where business and industry can 
get the educated men and women 
so vitally needed for future 
progress. That’s from our col­
leges and universities.

Today these institutions are 
doing their best to meet the 
need. But they face a crisis. The 
demand for brains is increasing 
fast, and so is the pressure of 
college applications.

More money must be raised 
each year to expand facilities — 
bring faculty salaries up to an 
adequate standard —provide a 
sound education for the young 
people who need and deserve it.

As a practical business meas­
ure, help the colleges or univer­
sities of your choice—now! The 
returns will be greater than you 
think.
If you want to know what the college 
crisis means to you, write for a free 
booklet to: HIGHER EDUCATION, 
Box 36, Times Square Station, New 
York 36, New York.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

j*. Remsen (Iowa), kurio užaugintas "Jewel" jautis lai- 
mė;o čempionatą tarptautinėje gyvuliu parodoje, Įvykusioje Chica- 
goįe. Jautis sveria 1,020 svarų.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k........ ...................—- ------------------------ J

GĖLININKAS
(PUTRAMSNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEHilS
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
ų---------------------------------------J

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
C_______________________________

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6 2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Chicagos biznieriai
Antanas Kazilionis

Antanas Kazilionis, Lithua­
nian Bakery, esančios 2450 W. 
59th St, savininkas, yra patyręs 
lietuviškos duonos kepėjas. Kau­
ne, nepriklausomoje Lietuvoje, 
jis yra turėjęs savo kepyklą.

Atvažiavęs į Ameriką, Kazi­
lionis pradžioje apsistojo Cleve- 
lande, Ohio. Ten kurį laiką sun­
kiai padirbėjęs ir susitaupęs pi­
nigų, įsisteigė lietuviškos duo­
nos kepyklą. Darbas ir prekyba 
jam gerai vyko. Bet gąvęs gerą 
pasiūlymą už įsteigtą biznį, jis 
pardavė Clevelando kepyklą ir 
prieš pusantrų metų atvažiavo 
į Chicago.

Naujoje lietuvių sostinėje Ka­
zilionis ir vėl įsisteigė duonos 
kepyklą. Jis kepa lietuvišką ir 
kitataučių mėgiamą duoną.’Jam 
biznis gerai einasi. Plačiau apie 
jo kepyklą skaitytojas ras Kazi- 
lionio skelbime, kuris eina antra­
dieniais ir šeštadieniais.

W. 33rd SI. Taverną pavadino 
Ann’s Tavern.

Ann Segda, bizniaudama 
Wentworth Ave. apylinkėje, vi­
są laiką skaitė Naujienas. Nete­
kus savo biznio, neėmė ir laik­
raščio kurį laiką, bet dabar ir 
vėl dienraštis eina naujuoju jos 
adresu. Ji taip pat davė kalėdinį 
sveikinimą, pranešdama nau- 
jems ir seniems savo klijentams 
apie naujai atidarytą taverną.

—Alex Ambrose.

Paminėjo Sleževičiaus 
mirties sukaktį

Sekmadienį, gruodžio 13 d. 
Vyčių salėje Chicago j veikianti 
Lietuvių Teisininkų Draugija 
paminėjo valstiečių liaudininkų 
lyderio Mykolo Sleževičiaus 20 
metų mirties sukaktį. Salėje bu­
vo daugiau 200 žmonių.

Pirmą pranešimą padarė Jo­
nas Bildušas, veiklus valstiečių 
liaudininkų politikas. Jis Sleže­
vičių asmeniškai gerai pažino, 
todėl ir papasakojo glaustą su-

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

J. Bortkievich
J. Bortkievich, atvažiavęs į 

Ameriką ir susitaupęs pinigų, 
Bridgeporte, 3701 So. Halsted 
St, nusipirko taverną, kurioje 
varo sėkmingą biznį. Nuo pir­
mos atvykimo į Ameriką dienos 
jis pradėjo skaityti Naujienas. 1 
Jas tebeskaito ir šiandien, šio- J 
mis dienomis jis atsinaujino 
dienraštį ištisiems metams ir 
davė kalėdinį sveikinimą visiem 
savo klientams pasveikinti.

Ann’s Tavern
Mrs. Ann Segda per 18 metų 

vedė biznį prie Wentworth Ave. 
ir 18-tos gatvės. Ji būtų ir to­
liau ten tebelaikiusi savo taver­
ną, jei Illinois valstybės inžinie­
riai nebūtų nutarę ties ta vieta 
pravesti didelį plentą. Illinois' 
valstybe atpirko nuo visų žemės! 
savininkų sklypus ir namus. Nu- j 
pirko jie ir Segdienės biznį.

Ilgametė biznierka negalėjo 
būti be biznio. Netekusi savo 
tavernas, ji Bridgeporte nusi­
pirko kitą taverną ir namą 827 I

kaktuvininko biografiją.
Žymiai įdomiau prisiminimus 

pasakojo prel. Mykolas Krupa­
vičius, krikščionių demokratų 
lyderis. Jis daugiausia lietė Sle­
ževičių—valstybininką. Pastebė­
jo, kad yra išleista M. Sleževi­
čių liečianti knyga, bet tikrovė­
je Sleževičius buvo daug dides­
nis lietuvis valstybininkas, ne­
gu minėtoje knygoje aprašyta.

Rapolas Skipitis kalbėjo apie 
Sleževičių, kaip apie advokatą. 
Jis priminė, kad Sleževičius bu­
vo gabus ir geras advokatas, 
dažnai laimėdavęs ir labai sudė­
tingas bylas. Jis, aišku, bran­
giai ir imdavęs už savo patar­
navimus, bet teismuose laimė­
davęs. Sleževičius turėjęs būti 
geras advokatas, jeigu jis pajėg­
davo net patį Krupavičių įtikinti.

Minėjimui pasibaigus, tose 
pačiose patalpose buyo suruošv 
ta kavutė, kurios metu susirin­
kusieji klausėsi muzikos bei poe­
zijos ir plačiai komentavo pada­
rytus pareiškimus.

—Klausytojas.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto Iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

SPYGLIUOTOJI PELIKĖ—GRUODŽIO MĖN. "GRAŽUOLĖ"

cUcagos larkų Distrikto zoologijos direkt. Marlin Perkins pra­
nešė, kad gruodžio mėnesio gyvulių “gražuole” Linkoln parko zoo­
logijos sodne parinkta ši reta pelikė, vadinama Spiney Mouse (spy- 
ghuotoji pelė). Nors ji yra artima giminė mūsų laukinėms pelėms, 
bet ji čia yra atgabenta iš labai toli; spygliuotos pelės gyvena tik 
nuo Rytų Afrikos iki Indijos. Jos turi, kaip ir paveiksle matyti 
žiupsnį kietų aštrių šerių ant nugaros vidurio, matyti, gamtos nu­
matytų apsigynimo tikslams.

Spygliuotą pelę su šeima galima matyti Linkoln parke, mažųjų 
gyvuliukų name, kur jos laikomos reguliuojamoje temperatūroje ir 
maitinamos tokia dieta, kaip grūdai, sėklos, morkos, salotai, saldžios 
bulves ir mišrios daržovės, mėsa ir šunu maistas, ir prie dams_ vita­
minais.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- IJTUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1133-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave, Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArda 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley Wil

SKYWATCH
CALL
CIVIL DRPRNSF
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lėm į valgį, nes nuo vakar vaka­
ro nieko burnoje neturėjome. 
Nenorėjom kalbėti, apie ką nors 
galvoti, buvome visiškai nuil- 
susios ir jau buvo visa visvie- 
na... Buvo taip nyku, graudu, 
deja, ašarų jau nebuvo.

Rytojais djieną įr vol tas pats 
darbas. Toks pat menkutis val­
gis ir tokie pat prižiūrėtojų 
keiksmai. Bedirbant atėjo ko­
kia tai komisija. Apžiūrėjo kas 
padaryta. Komisijai vadovavo 
kalėjimo viršininkas ir komi­
saras. Darbas buvo priimtas.

Kitą dieną mus visus, 7'2 as­
menis išrikiavo kalėjimo prie­
menėje. Visiems kažką įšvirkš- > 
tė aukščiau alkūnių. Ką įšvirkš- ' 
tė? Mes nežinojom ir nedrįso- 
me klausti. Moters verkė. Spė- i 
liojo, kad atėjo ‘•paskutinės gy­
venimo valandos. Paskui mus I 
atnešė visiems švarutėlius dra- ! 
bužius. Davė visiems po muilo 
gabalėlį ir įsakė išsiprausti. Pas­
kui davė tikros kvepiančios ar­
batos su tikru cukrum ir liepė 
apsirėdyti.

30 minučių praslinkus, atėjo 
kameron kalėjimo viršininkas, 
kurį lydėjo keturi vyriškiai ci­
viliai pasirėdžiusieji. Mus ap­
žiūrėjo ir pranešė, kad atsilan­
kys kalėjjjnan keturi svečiai iš 
užsienio, Graikijos. Esą, mes 
turėsime tuos svečius tame so­
de sutikti. Mes nesupratome 
kas čia vyksta. Nežinojom ar 
verkti reikia ar džiaugtis, bet 
širdyje savaimi kilo tylus 
džiaugsmas ir šiluma. Kodėl? 
Čia mus. visas išvarė į sodą. Tik­
rai keista nuotaika tada mus 
apėmė. Norėjosi judėti, gyven­
ti, juoktis. Visi atrodė tokie 
geri, malonūs. Ir pas mus vi­
sas taip pakito nuotaikos. Ko­
dėl?

Mums sode buvo leista jaus­
tis visai laisvomis, daryti ką 

» mes norime. VaJikščioti, kur 
mums patinka. Keista, mes vi­
sos vienodai smagiai ir links­
mai jautėmės ir gyvenimas 
mums atrodė grąžus. Tiesa, ran­
kąs, kur buvo, padaryti įšvirkš­
timai kiek skaudėjo, bet gera 
nuotaika tą skausmą nustelbė. 
Mes poromis sūpuoklėse supo­
mės. Aš pradėjau ant lazdų gi­
gantų žinksniuoti. Ir mūsų ge­
rų nuotaikų .karštyje, atsidarė 
sodelio varteliai, ten pasirodė 
kiek susirūpinusiu veidu kalė­
jimo viršininkas ir svečiai iš 
Graikijos. Juos lydėjo sovieti­
nis karys. Būta ir daugiau ka­
riškių.

Per garsiakalbius girdėjom 
Dunojaus valso muziką. Mes 
linksminomės. Mes jautėmės 
laisvos ir, rodos, bet kuris žiau­
rus barnis mums dabar būtų 
nebaisus. Svečių užsieniečių bu­
vo du. Juos lydėjo 6 civiliai, du 
kariškiai, du fotografai,, žurna­
listai ir vertėjas.

Svečiai, žiūrėdami į. mus be­
silinksminančias, šypsojos. Vie­
nas svečių paklausė, kaip mes 
maitinamos. Kalėjimo viršinin­
kas atsakė: “Maitiname, kaip 
skerdimui. Pas mus visi suim­
tieji — kraujas su pienu”- Mes 
pastebėjome, kad tarp mūsų bū­
ta apie 15 svetimų, kurių iki šiol 
nematėm. Tik vėliau sužino­
jom, kad tai buvo pakišti čekis­
tai. Vienas iš palydovų pasiūlė 
man, kad aš svečius pavaišin­
čiau narzano vandeniu. Man pa­
tiko. Norėjau tuos svečius iš 
arčiau pamatyti. Nuo vandens 
jiedu atsisakė, bet iš arti paste­
bėjau, kad svečiai graikai ne 
darbo rankų iy veido. Jiedu at­
rodė švarutėliais. Jiedu tuoj iš- 
ėjjO. Kaip tik svečiai užsienie­
čiai dingo, mus tuoj suvarė į 
kamerą. Įsakė persirėdyti. Mū­
sų gera nuotaika dar nebuvo iš­
garavusi. Mes linksmai šnekė­
davomės vilkomės į mūsų skar­
malus. Bet staiga mūsų nuo­
taikos pakito. Mes kritom į ne­
viltį, svaigulys išgaravo. Čia 
mes pradėjome dasiprotėti kas 
įvyko. Kam? Kodėl? Dėl poli­
tikoj ?

Visoms skaudėjo galvas, 
lįanka nuo. įšvirškimo atrodė 
švino pripiltą. Ausyse gaudė. Į 
galvą lyg kūgiu kas daužė. Visų 
veidai pagelto. Apleido bet ku­

ris pajėgumas. Ir vėl užgulė dytojas tada kėdėje atsilošė ir
neapykanta visiem ir visam. 

♦
Švintant mus po vieną šau­

kė į kalėjimo raštinę. Iššauk­
tos kameron nebegrįžo. Aš dau­
giau jų niekad nemačiau. Atė­
jo ir mano eilė, čia turiu pa­
stebėti, kad vieno komunisto 
ranka mane gelbėjo. Apie tai 
aš visai nežinojau. Kada mane 
suėmė, tai mano tėvai pradė­
jo vįsur ieškoti užtarėjų, kad 
galėtų mane išgelbėti. Mano 
krikšto, tėvu buvo Aleksandras 
Chitin. Jis mane gyvenime ma­
stė tik vieną kartą, kai sulaukiau 
17-8 dienų savo amžiaus. Ašcha- 
bade Chitin buvo įtakingas as­
muo. Tėvas mano atvyko čia 

tir kreipėsi į jį...
Kada mane iššaukė į kalėj i-

mo raštinę, ten pamačiau savo 
[tardytoją, kuris daug kartų ma­
ine tardė. Ir vėl jis čia pradėjo 
mane tardyti. Dabar jis buvo 
[mandagus.

— Ar prisipažįstate kalta ? — 
klausė jis ir užsirašinėjo.

— Taip.
— Ar buvau aš grubus su 

i jumis, kuomet jus tardžiau?
— Ne.
— Ar turite kokių nors skun­

dų dėl kalėjimo administracijos ?
—< Ne.
— Ar buvote mušama darbo 

metu?
' — Ne.

— Ar buvo blogas maistas? 
; — Ne.

— Ar maisto gavote pakan­
kamai ?

— Taip.

I pasakė:
į — Esnte Sovhtų Sąjungos 
laisva pilietė.

Atsivėrė kalėjimo durys ir aš 
išėjau. Gatvėje laukė tėvas.

Skaudus ir graudus susitiki­
mas! Neilgai jis užtrūko. Ma- 

jno krikšto tėvas Chitin įspėjo, 
Į kad aš turiu Ašchabade gyventi 
,be teisės iš jo pasišalįntį. Tėvas 
ližydų šeimoj nusamdė man kam­
pelį gyventi.

Vieną kartą vakarop atlankė 
mane krikšto, tėvas. Įsikalbė­
jom. Aš prasitariau, kad noriu 
.išvykti į užsienį. O' kur — man 
.visvien. Jis atsakė, jei, aš kal­
bu rimtai, tai jis tai įvykdys. 
Ir įvykdė. Mano palydovais iš 
Ašchabado į Persiją buvo du 
kurdai. Viso mūsų buvo 8 as-
menys. Atvažiavo tėvai. Atsi- 

. sveikinom. Jie pasiliko. Mes 
kalnuotose vietose ėjome nak­
timis, o dienomis pasislėpę mie­
gojome. Sieną perėjom laimin­
gai.

Metams praslinkus, Persijoj 
’kažkas pasibeldė į duris. Ati­
dariau. Tarpduryje stovėjo 
Aleksandras Chitin. Aš nusi- 
■gandau. Nežinojau ką jam sa­
kyti. Pripratusiai baimėj gyven 
ti, man atrodė, kad jis atėjo 
mane išduoti. Pasirodė visai kas 
kita. Metams praslinkus ir jis 
tų pačių kurdų lydimas bėgo už­
sienin. Sako skaudžiai nusivy­
lė sovietų santvarka. Esą melu 
ir neapykanta visa paremta. 
Paliko aukštas pareigas, su žmo­
na ir sūnumi atsirado užsienyj, 
Persijoje.

— Ar turėjote dirbti virš Tyliai kalbėdamas jis prisimi-
savo jėgų? nė, kad visos tos mano bendra-

— Ne. kalinės, kurioms teko sutikti
— Ar turėjote išeigines die­

nas?
— Taip.
— Ar gaudavote siuntinėlius ?
— Taip.
— Ar turite kuo dar papil­

dyti?
— Ne!
Pasirašiau. Reikėjo pasira- 

• šyti dar ir kitą raštą, kad iš 
Ašchabado be leidimo neturiu

graikus, buvo “išimtos iš apy­
vartos”. Sunaikino jas, kad 
neišduotu paslapčių.

Toks veidas sovietų politikos. 
Kad užsieniečiams galėtų paro­
dyti “gerai įtaisytą kalėjimą”, 
per vieną naktį 71 asmenį nu­
žudė.

Ką į tai pasakytų mister Har- 
( riman ir garbus teisėjas Leibo- 
1 vičius, jei jiems tektų skaityti,

teisės išvykti. Pasirašiau. Tar- kas čia parašyta?
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4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

įsteigta 19.14 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

DR, ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIRS Ir 

GOKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. z

"If we’d orify left our problems at home;: .**

On the road, 
driving’s your only problem! It 
better be! Your safety often demands quick decisions, taking 
the right action fast. Unless driving has all-your attention, 
you could come up with the wrong answers. Last year, 
87,000 people died in traffic accidents—40 times that many 
were injured. No driver can afford to overlook the con­
sequences of inattention at the wheel. Keep your mind on
your driving—keep on living!

Published in an effort to save lives, in cooperation
• with the National Safety Council and The Advertising Council. «

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte ffant didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublk 7-7868

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nito 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWen* 5-0533 

Valmdos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE - 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v '. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidenc:jos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K AG ANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų?
Trečiadieniais uždaryta

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

. DR. M.STRIK0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ilgo?
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų. >

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDASPROTĘZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU P*7iRIMAS 
Tel.: YArds 7-1825 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimierai
WWI MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų, pasirinkimui turime virš 
3.00 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AR.

CHICAGO 36, ELL

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudą 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCK
CAUL C.---- >

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER. 16, 1959
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Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ šLlUBINIŲ ir kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ ir visa eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:

Dr. P. Grigaitis grįžo
Pirmadienio vakare iš ALTo

HELP WANTED — MALE 
Da r bi n ink y Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavjmui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavirmji

1.
2.

4.

Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 pusi. __________ -
P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai ------
A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 400 pusi.......................
Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga,'550 pusi. ______

.KĄ BEPIRKTUMeTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

$6.00
$8.50
$6.00
$7.50

3322 South Halsted Street YArds 7-0677
Norėdami pirkti .pas mus, iškirpkite ir atsi neškite šį skelbimą — gausite gražią dovaną.

f"..Z" J—/ Tfr Tr"<""A h ’Ari'—” blls vienintelė* auditorija pašau-
New Life Delicatessen ■ CHICAGOS lįlyje su priderinama akustika.

............. . . • - Re to, įrengiama mažam teat­
rui salė su tik 500 sėdynių, me­
no galerija ir aikšte 7,500 auto­
mobiliams pastatyti.

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa. 

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666 

Jonas Grinius, savininkas

Kaip atrodys naujoji 
konvencijų salė

Kainos čia ir Rusijoje

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas i§ Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR- ___________ _ r_______ x __
CEL CO, ir Liusės suknelių hi promenada. Auditorijoje sė- 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. j dynės taip įrengiamos, kad kiek- 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, vienas žiūrovas matys sceną, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 I žiūrėdamas gerokai aukščiau 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.). prieš save sėdinčio galvą. Tai

Jack Mabley savo skiltyje 
Daily News skelbia palyginimo 
lentelę, ki-ek laiko darbininkas

Gaje 23-čios gatvės prie Mi­
chigan ežero, priešais Meig ae­
rodromą, statomoji didžiausia 
auditorija Chicagoje jau gero­
kai yra įpusėta. Pastatas, kuris
ižima kelis blokus, numatytas turi dirbti už kai kurias prekes 
lidžiosioms parodoms ir kon- j Amerikoje ir Sovietų Rusijoje, 
/encijoms ir tokiems vaidini-, Pvz. 1958 metais už svarą jau­
niams, kaip Metropolitan ope-; tienos čia teko dirbti 29 niinu- 
ros, Maskvos Rolšoj teatro ir j tęs, Rusijoj 75’minutes; kvorta 
Anglijos karališkojo baleto gas- j pieno čia 7 min., Rusijoj 30 mi- 
trolėms, kur 5,000 sėdynių audi-i nučių; svaras kavos čia 22 min., 
lorįja bus įrengta pagal visus Rusijoje 4% vai.; tuzinas kiau- 
laujausius akustikos ir patogu- žinių čia 30 min., Rusijoj 2 vai.; 
mų reikalavimus. Išilgai viso lašinių svaras čia 22 min., ten 
pastato nuo ežero pusės bus pla- 2 vai. šaldytuvas (refrigerato- 

' * rius) čia 13% dienų, ten 2 mėn.;
mažas radijo aparatas čia 10 va­
landų, ten 46 vai.; žemos kainos 
automobilis čia 136 dienos, ten 
2 ir pusė metų...

Vykd. Komiteto sekretorius Dr. 
P. Grigaitis, išvykęs iš Chicagos 
praeita savaitę ketvirtadienį. Me­
tiniame ALTo\ suvažiavime da­
lyvavo beveik visi Tarybos na­
riai, apie 34, daugumas asme­
niškai, o kai kurie per savo įga­
liotus pavaduotojus. Konferen­
cija praėjo sėkmingai, raportai 
priimti vienbalsiai ir priimtos 
rezoliucijos bendros politikos ir 
Lietuvos klausimais, kuriais vi­
sų Tarybos narių nusistatymas 
yra vienodas? Susitarta vienin­
gai kelti lėšas Tarybos uždavi­
niams, ypatingai rūpintis, kad 
sėkmingai praeitų Vasario 16 
minėjimai ir kad aukos, surink­
tos ta proga eitų į ALTo iždą, o 
nebūtų skirstomos kitokiems 
reikalams.

Sekantis Amerikos Liet. Ta­
rybos suvažiavimas nutarta šau­
kti po pusantrų metų, tai yra 
1961 metų vasarą. Kadangi atei­
nantį 1960 m. rudenį įvyksta 
JAV prezidento ir kongreso rin­
kimai, todėl padėtis tebebus ne­
nusistovėjusi, tai sekama 1961 
metų numatyta vasara tinka­
miausia. Konferencijos vietą ir 
tikslų laiką nustatyti palikta 
Vykd. Komitetui.

Kitais klausimais jau 
pranešta vakarykščiame 
jie nr. 1 puslapyje.

buvo
Nau-

TWO floor heat outlets— 
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

Kodėl vaistai brangūs
William Graham, stambios 

farmaceutinės firmos Baxter 
Laboratories prezidentas, pa­
reiškė per televiziją, kad jis la­
bai nustebtų, jei dabartinio se­
nato tardymo rezultate būtų iš­
leistas įstatymas, varžąs vaistų 
kainas. “Esu tikras, kad iš viso 
to farmaceutinė pramonė galų 
gale gaus tik gerą reklamą”, jis 
pridūrė, atsakydamas į kaltini­
mus, kad vaistų pramonė už kai 
kuriuos vaistus ima iki 7,000 
nuošimčių pelnu. Ko vaistų kai­
nų kritikai nepastebėję, tai di­
delių išlaidų administracijai, 
pardavimui, profesiniams rei­
kalams, mokesčiams ir tyrinėji­
mams. Vien tik šiemet vaistų 
pramonė tyrinėjimams išlei­
džianti $190,000,000. Ateinan­
čias! 1960 metais numatyta ty­
rinėti 114,000 cheminių sub­
stancijų, ieškant naujų “stebuk­
lingų” vaistų, bet statistika ro­
danti, kad iš to kiekio bus su­
rasta daugiausia 40 naujų vais­
tų. Tad parduodant rinkoje tie 
40 vaistų turi išlyginti išlaidas, 
padarytas betyrinėjant visus 
114,000 chemikalus.

Konferencija nasaulio
Įtampai sumažinti

Ateinantį pavasarį gegužės 
11-13 d. Chicagos universitete 
įvyks konferencija ieškoti būdų, 
kaip sumažinti pasaulinę įtam­
pą. Konferencijoje dalyvaus ke­
turi Nobelio premijos laureatai 
—Lester R. Pearson, Kanados 
liberalų partijos vadas; lordas 
Boyd Orr, britų maisto ir agri­
kultūros ekspertas; Dr. Ralph 
J. Bunche, Jungt. Tautų gener. 
sekr. padėjėjas, ir (Philip Noel 
Baker, britų kvakeris ir parla­
mento narys.

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas WR 
start saving by stopping in at

Šoferį nušovęs 
pripažintas kaltu

William Weber, 16 metų, ku­
lis praeitą vasarą liepos 30 d. 
nušovė autobuso šoferį John De 
Priest, kriminalinio teismo jury 
pripažintas kaltu ir gavo 14 me­
lų kalėjimo. Skubiai pradeda­
mas teismas dešimties kitų pa­
auglių, dalyvavusių Weberio 
“žygyje” prieš šoferį. Prokuro­
ras pabrėžė, kad visi 10 bus tei­
siami kaip žmogžudystes daly­
viai.

OGDEN STOKER SALES s SERVICE CO. — Pirksiu šviesios spalvos 
vartotą pianiną. Skambinti FR 
6-2695. (Sk)

1314 WEST GRAND AVENUE AU Phones: SEeley 3-7112 
CHICAGO, ILL.

—Kas, važiuodamas automo­
biliu į Floridą Kalėdų atosto­
goms, sutiktų nuvežti 14 metų 
mergaitę, prašomas paskambin­
ti CL 4-5776 po 4 vai. p.p. (Sk.)

STEEL
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEN 
MAINTENANCE MAN 

and
ORDER PICKER 

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED. 
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company. 

OHIO STEEL PRODUCTS CO. 
350 W. ROOT ST. 

KE 8-5500

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH­
NOLOGIST, registered in ASCP, pre­
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospital. Rotat­
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write

RALPH C. ELLIS, M. D.
Dept. L 

Director of Laboratories 
The Doctors Hospital
SEATTLE 1, WASH.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkv ir Darbininkip

O’CONNELLS 
SANDWICH SHOPS 

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop. 

Paying premium rates to qualified 
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person 
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

DIETARY 
PERSONNEL 

40-HOUR WEEK 
EXCELLENT BENEFITS 

316-BED NEW HOSPITAL 
Apply Monday thru Friday 

9 a. m. to 4 p. m.
Own transportation desirable.

LUTHERAN 
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER ST. 
PARK RIDGE 

TAIcott 5-4434

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

GET SIX TROPICAL 
DELICACIES!

Gift-Boxed. Six One-Lb. Jars-Orange
• Grapefruits • Guava • Preserves
• Marmalades • Chutneys • All Pure 
Fruits • Heavenly Florida Flavors.

ORDER NOW — Send $398 
IDEAL GIFT — prepaid

Shipped direct to you or recipient.
Dept. A. F.

Fabulous Farms, Mandarin, Fla.

TRY THESE FOR SIGHS!
3 Half-lb. Jars Tropical Jellies— 

Orange, Guava, Tangerine. All Pure 
Fruits—Beautiful Gifts Basket.

IDEAL GIFT — ORDER TODAY
SEND $393 ppd.

(Shipped direct to you or recipient).
Dept. A. F., FABULOUS FARMS, 

MANDARIN, FLORIDA

MAIDS
EXCELLENT BENEFITS 

ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
NEW 316-BED HOSPITAL 

OWN TRANSPORTATION
DESIRABLE

Apply Monday thru Friday 
9 a. m. to 4 p. m.

LUTHERAN
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER 
PARK RIDGE 

TAIcott 5-4434

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.—
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa.
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar .neapsimoka įsi­
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb.
butu lietuviškoje kolonijoje?Į

6 METŲ 5 kmb. gražus mur. bun­
galow su 2 auto garažu ir visais ki­
tais priedais. Gazo šildymas. Šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6,
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie Į 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu- ■

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mų. -Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
.jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6% kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $_7,50Q.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mur. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. Žemi taksai. $250 mėnesi­
nių pajamų. Tik $32,000.

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras,
2 butai, _2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr.
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai-1
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi- 6 BUTŲ m 
lių garažas. $31,900. Į mėnesiui, pi,

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mur. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, F ARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

2 aukštų namas, 5. ir 6 kmb.' Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.

5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo­
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.

. Į 
WIDOW, with or without one child,, 
to care for house and two children, i 
Stay. New home in Arlington Heights.; 
Pleasant surroundings. CL 5-3306. j

S190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900. 

2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fųrnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai- , 
navimas veltui. Darbas garantuotas. I 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
. ........ ........— ....-....- ;

Žentas nušovė kunigą 
per pamaldas bažnyčioj i

Praeitą sekmadienį Central j 
Park baptistų bažnyčioje pamal- į 
doras prasidedent įėjo Fred Gre-j 
gory, 27 metų, ir revolverį iš-Į 
tiesęs pasakė 25 susirinkusiems,! 
kad šiandien pamaldų nebus. Po j 
to peršovė begiedantį kunigą 
John Philip Scott, 55 metų, per 
galvą, o pats nuėjęs į policijos 
stotį, pasidavė. Gregory buvo ve-1 
dęs kunigo dukterį, kuri nuo jo j 
pabėgo, žentas dėl žmonos pa­
bėgimo kaltino savo uošvį.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

T mūrinis, apie $300 nuomos 
_ pigus — $20,800.

į REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

BARTLETT — BY OWNER
7 room brick veneer house. 3 bed­

rooms. 1 car att. garage. Full base­
ment. Lge lot 64’x209’. Will sacrifice 
for quick sale. MOntrose 8-3831.

CICERO — BY OWNER
Modern income brick bung. 6 rms. 

down, plus 3 room attic apt. Comp. 
I .rch cab. kitchen, tile bath, auto oil 
lit., 2 car garage. Close to schools, 
t ’ansp. and shopping. Many extras, 
low taxes. By appt. TOwnhall 3-8649.

I ERWYN — apylinkėje Grove ir 16th 
St, 2 butų gontinis, 2-4 kmb. Sienos 
stiliaus gazo šildytuvas, tile maudynė. 
Pajamų $87 plus butas. $18,900 .arba 
I įsiūlymas. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDON 2 kamb., 1-me aukšte iš 
Idemo; karštas vanduo, gazu šildymas.

5237 So. Francisco — RE 7-2360

KETURIŲ metų mūr. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINIS, 3 butų ir ekstra 30 pėdų 
’otas, tinkamas statybai.

MŪRINIS, 6 kamb., priešais parką, 
naujas šildymas. $18,500.

MŪRINIS bungalow prie 69th ir 
Oakley, šildymas gazu. $15,900.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StąĮytojaĄ Ir
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefomiokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
1'Ruspecl 8-5454

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
•—V7EDNES., DECEMBER 16, 1959
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